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มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 2 เรื่อง สินคาคงเหลือ ของสภาวิชาชีพบัญชี ไดใหคำนิยาม คำศัพทที่

ใชในมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มีความหมายโดยเฉพาะดังนี้

สินคาคงเหลือ หมายถึง สินทรัพยซึ่งมีลักษณะหนึ่งดังตอไปนี้

1. ถือไวเพื่อขายตามลักษณะการประกอบธุรกิจตามปกติของกิจการ

2. อยูในระหวางกระบวนการผลิตเพื่อใหเปนสินคาสำเร็จรูปเพื่อขาย

3. อยูในรูปของวัตถุดิบหรือวัสดุที่มีไวเพื่อใชในกระบวนการผลิตสินคาหรือใหบริการ

มูลคาสุทธิที่จะไดรับ หมายถึง ราคาโดยประมาณที่คาดวาจะขายไดตามลักษณะการประกอบ

ธุรกิจตามปกติ หักดวยประมาณการตนทุนในการผลิตสินคานั้นใหเสร็จและตนทุนที่จำเปนตองจายไป

เพื่อใหขายสินคานั้นได

มูลคายุติธรรม หมายถึง จำนวนเงินที่ผูซื้อและผูขายตกลงแลกเปลี่ยนสินทรัพยหรือจายชำระหนี้

ในขณะที่ทั้งสองฝายมีความรอบรูและเต็มใจในการแลกเปลี่ยนและสามารถตอรองราคากันไดอยางเปน

อิสระจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 2 สรุปไดดังนี้

สินคา (Goods or Merchandise) หมายถึง สินทรัพยที่มีตัวตนหรือสิ่งของที่กิจการมีไวเพื่อจำหนาย

ใหกับลูกคาและหวังผลกำไรจากการจำหนายสินคานั้น ๆ



1.2.1 กิจการซื้อขายสินคา

กิจการซื้อขายสินคา (Merchandising Firms) คือ กิจการที่ดำเนินกิจกรรมโดยการซื้อสินคา

สำเร็จรูปมาจำหนายใหแกลูกคา รวมถึงการคาสงและการคาปลีก เชน กิจการจำหนายสิ่งกอสราง 

กิจการจำหนายรถยนต กิจการจำหนายเครื่องใชไฟฟา กิจการจำหนายเสื้อผาสำเร็จรูป กิจการจำหนาย

โทรศัพทมือถือ เปนตน รายไดของกิจการประเภทนี้ คือ รายไดจากการจำหนายสินคา สวนคาใชจาย คือ

ตนทุนในการซื้อสินคามาจำหนายและคาใชจายในการดำเนินงาน

รูปที่ 1.1 กิจการซื้อขายสินคาประเภท “รานขายทองรูปพรรณ”



1.2.2 กิจการอุตสาหกรรม

กิจการอุตสาหกรรม (Manufacturing Firms) คือ กิจการที่ดำเนินกิจกรรมทางดานการผลิต

สินคาเพื่อจำหนาย โดยการจัดซื้อวัตถุดิบเพื่อทำการแปรสภาพวัตถุดิบใหเปนสินคาสำเร็จรูป ดวยการใช

แรงงานและเครื่องมือเครื่องจักรมาชวยในการผลิตสินคา เชน โรงงานผลิตเสื้อผาสำเร็จรูป โรงงานผลิต

อาหารกระปอง โรงงานผลิตน้ำตาลทราย โรงงานผลิตกระดาษ เปนตน รายไดของธุรกิจประเภทนี้ คือ

รายไดจากการจำหนายสินคา สวนคาใชจาย คือ ตนทุนสำหรับการผลิตสินคา ไดแก วัตถุดิบทางตรง

คาแรงงานทางตรง และคาใชจายการผลิต รวมถึงคาใชจายในการดำเนินงาน

รูปที่ 1.2 กิจการอุตสาหกรรมประเภท “โรงงานพลาสติกชีวภาพ”



ในกิจการซื้อขายสินคาไมวาจะเปนการซื้อขายสินคาเปนเงินสดหรือเงินเชื่อ จะมีเอกสารที่เกี่ยวของ

มากมายหลายชนิด ทั้งนี้เพื่อเปนการควบคุมและปองกันการทุจริตเกี่ยวกับการสูญหายของสินคา การ

ขโมยสินคา โดยทั่วไปกระบวนการซื้อขายสินคาจะมีเอกสารที่เกี่ยวของดังตอไปนี้

1.3.1 ใบสั่งซื้อ

ใบสั่งซื้อ (Purchase Order) คือ เอกสารที่ผูซื้อจัดทำขึ้นเพื่อแจงใหผูขายทราบวา ผูซื้อ

ตองการสินคาประเภทใด ชนิดใด ปริมาณหรือจำนวนเทาไร มีคุณภาพอยางไร และราคาตอหนวยเปน

เทาไร ใบสั่งซื้อควรทำอยางนอย 5 ฉบับ คือ ตนฉบับสงใหผูขาย สวนสำเนาสงใหแผนกที่ขอซื้อ แผนกรับ

ของ แผนกบัญชี และฉบับสุดทายแผนกจัดซื้อเก็บไวเปนหลักฐานประกอบการบันทึกบัญชี

1.3.2 ใบกำกับภาษี/ใบสงของ/ใบกำกับสินคา

ใบกำ กับภาษี/ใบสงของ/ใบกำ กับสินคา (Tax Invoice/Delivery Invoice/Invoice) คือ

เอกสารที่ผูขายจัดทำขึ้นเพื่อนำสงไปใหผูซื้อพรอมกับสินคาตามใบสั่งซื้อเพื่อตรวจสอบใบกำกับภาษี/ใบสง

ของ/ใบกำกับสินคา โดยปกติควรทำอยางนอย 2 ฉบับ คือ ตนฉบับสงไปใหกับผูซื้อ สวนสำเนาผูขายเก็บไว

เปนหลักฐานประกอบการบันทึกบัญชี



1.3.3 ใบขอลดหนี้หรือใบสงคืน

ใบขอลดหนี้หรือใบสงคืน (Debit Note or Debit Memorandum) คือ เอกสารที่ผูซื้อจัดทำขึ้น

เปนการขอลดหนี้บางสวนหรือทั้งหมด เนื่องจากสินคาชำรุดเสียหายหรือไมตรงตามความตองการ จึงทำ

การสงคืนสินคาไปใหผูขายเพื่อใหทราบวาไดบันทึกบัญชีลดหนี้สำหรับสินคาที่สงคืนหรือจำนวนที่ไดลด

แลว ใบขอลดหนี้หรือใบสงคืนควรทำอยางนอย 2 ฉบับ คือ ตนฉบับสงใหผูขาย สวนสำเนาผูซื้อเก็บไวเปน

หลักฐานประกอบการบันทึกบัญชี

1.3.4 ใบหักหนี้หรือใบรับคืน

ใบหักหนี้หรือใบรับคืน (Credit Note or Credit Memorandum) คือ เอกสารที่ผูขายจัดทำ

ขึ้นหลังจากไดรับสินคาคืนจากผูซื้อหรือยอมลดราคาให ผูขายจะออกใบหักหนี้หรือใบรับคืนใหกับผูซื้อ

ใบหักหนี้หรือใบรับคืนควรทำอยางนอย 2 ฉบับ คือ ตนฉบับสงไปใหผูซื้อ สวนสำเนาผูขายเก็บไวเปน

หลักฐานประกอบการบันทึกบัญชี

1.3.5 ใบเสร็จรับเงิน

ใบเสร็จรับเงิน (Receipt) คือ เอกสารที่ผูขายออกใหกับผูซื้อเพื่อเปนหลักฐานในการขาย

สินคาหรือบริการดวยเงินสด และการรับชำระหนี้จากลูกหนี้ ใบเสร็จรับเงินควรทำอยางนอย 2 ฉบับ คือ

ตนฉบับสงไปใหผูซื้อ สวนสำเนาผูขายเก็บไวเปนหลักฐานประกอบการบันทึกบัญชี













1.4.1 เงื่อนไขการชำระคาสินคา

เงื่อนไขการชำระคาสินคา (Terms of Payment) ในกรณีที่ขายสินคาเปนเงินเชื่อ ผูขาย

สวนใหญจะเปนผูกำหนดเวลาการชำระคาสินคาไวในใบกำกับสินคาใหผูซื้อหลังจากวันขายสินคาระยะ

หนึ่ง เรียกวา “เงื่อนไขการชำระเงิน” เพื่อใหลูกหนี้ชำระหนี้ตามระยะเวลาที่กำหนด นอกจากนี้ผูขายตอง

กระตุนและสรางแรงจูงใจใหลูกคามาชำระหนี้กอนวันที่กำหนด โดยผูขายจะใหสวนลดกับผูซื้อในวันชำระ

หนี้ เรียกวา “สวนลดเงินสด”



การนับวันครบกำหนดชำระคาสินคา มีขั้นตอนดังตอไปนี้

1. นำวันสิ้นเดือนของเดือนที่มีการซื้อขายสินคาเปนตัวตั้ง เชน ในเดือนกรกฎาคม วันสิ้นเดือน คือ

วันที่ 31 และเดือนกันยายน วันสิ้นเดือน คือ วันที่ 30 เปนตน

2. นำวันที่มีการซื้อขายสินคาเปนตัวหัก

3. นำจำนวนวันที่ยังขาดอยูของเดือนถัดไปบวกเขาไปเรื่อย ๆ จนกวาจะครบกำหนด





1.4.2 เงื่อนไขเกี่ยวกับสวนลด

เงื่อนไขเกี่ยวกับสวนลด (Terms of Discount) เปนเงื่อนไขที่ผูขายสินคากำหนดขึ้นใหแก

ผูซื้อ เพื่อเปนการกระตุนและสรางแรงจูงใจใหผูซื้อซื้อสินคาจำนวนมากและจูงใจใหชำระหนี้โดยเร็ว

สวนลด (Discounts) แบงออกเปน 2 ประเภท คือ สวนลดการคาและสวนลดเงินสด

1. สวนลดการคา (Trade Discounts) หมายถึง สวนที่ผูขายลดราคาสินคาใหผูซื้อทันทีเมื่อ

มีการซื้อขายสินคา เพื่อเปนการจูงใจใหผูซื้อซื้อสินคาในปริมาณมากขึ้น โดยผูขายกำหนดสวนลดเปนอัตรา

รอยละจากราคาที่กำหนดไวในใบกำกับสินคา สวนลดการคานี้จะนำไปหักจากราคาซื้อหรือราคาขายให

เปนราคาสุทธิ ดังนั้นกิจการจะบันทึกรายการซื้อสินคาและขายสินคาในราคาหลังหักสวนลดการคาแลว





2. สวนลดเงินสด (Cash Discounts) หมายถึง สวนลดที่ผูขายลดใหผูซื้อ เพื่อเปนการ

จูงใจใหผูซื้อชำระเงินโดยเร็วกอนกำหนดในเงื่อนไขการชำระคาสินคา เชน 2/10, n/30 หมายถึง การ

กำหนดชำระหนี้ภายใน 30 วัน นับจากวันที่ในใบกำกับสินคา แตถาผูซื้อชำระเงินสดภายใน 10 วัน จะไดรับ

สวนลด 2%

บัญชีเกี่ยวกับสวนลดเงินสด แบงออกเปน 2 บัญชี คือ บัญชีสวนลดจายและบัญชี

สวนลดรับ

(1) สวนลดจาย (Sales Discounts) เปนสวนลดที่กิจการใหลูกหนี้เมื่อชำระหนี้กอน

เวลาที่กำหนดภายใตเงื่อนไขสวนลด สวนลดนี้ผูขายจะบันทึกบัญชี “สวนลดจาย” ทางดานเดบิต จัดอยูใน

หมวดรายได แตถือเปนบัญชีที่นำไปหักจากยอดขายเพื่อหาขายสุทธิ

(2) สวนลดรับ (Purchases Discounts) เปนสวนลดที่กิจการไดรับจากการชำระหนี้ให

เจาหนี้กอนกำหนดภายใตเงื่อนไขสวนลด สวนลดนี้ผูซื้อจะบันทึกบัญชี “สวนลดรับ” ทางดานเครดิต จัดอยู

ในหมวดคาใชจาย แตถือเปนบัญชีที่นำไปหักจากยอดซื้อเพื่อเปนการลดตนทุนซื้อ







1.4.3 เงื่อนไขเกี่ยวกับคาขนสงสินคา

คาขนสงสินคา เปนคาใชจายที่เกิดขึ้นในการจำหนายสินคา อาจอยูในรูปของคาระวาง

คารถบรรทุก และคาใชจายอื่นในทำนองเดียวกัน ในกรณีที่ผูซื้อและผูขายอยูตางสถานที่หรือหางไกลกัน

ตองอาศัยกิจการขนสงในการขนสงสินคา เชน รถไฟ รถบรรทุก เรือ เครื่องบิน เปนตน ซึ่งการขนสง

สินคาเปนสิ่งสำคัญตอการดำเนินงานระหวางผูซื้อกับผูขายที่ตองตกลงกันวาใครจะเปนผูรับผิดชอบใน

การจายคา

ขนสง โดยปกติใบกำกับสินคาของผูขายจะระบุถึงเงื่อนไขในการสงมอบสินคาไวชัดเจน ดังนั้น 

เพื่อใหทราบวาผูซื้อหรือผูขายจะเปนผูรับผิดชอบคาใชจายในการขนสงสินคา ใหพิจารณาเงื่อนไขเกี่ยวกับ

คาขนสงสินคา ดังมีรายละเอียดตอไปนี้



1. การสงมอบตนทาง มีเงื่อนไข F.O.B. Shipping Point (Free on Board at the

Shipping Point) หมายถึง ผูซื้อเปนผูรับผิดชอบในการจายคาขนสงภายหลังจากที่ไดรับสินคาเปนที่

เรียบรอยแลว ผูซื้อจะบันทึกไวในบัญชี คาขนสงเขา (Transportation–in) ทางดานเดบิต โดยถือวาเปน

คาใชจายเกี่ยวกับตนทุนขาย จะบันทึกบัญชีดังนี้

2. การสงมอบปลายทาง มีเงื่อนไข F.O.B. Destination (Free on Board at the

Destination) หมายถึง ผูขายเปนผูรับผิดชอบในการจายคาขนสงจากรานคาของผูขายจนถึงรานคา

ของผูซื้อ ผูขายจะบันทึกไวในบัญชี คาขนสงออก (Transportation–out) ทางดานเดบิต โดยถือวา

เปนคาใชจายในการขาย จะบันทึกบัญชีดังนี้



คาขนสงสินคาที่จายแทนกัน

เงื่อนไขเกี่ยวกับคาขนสงสินคาที่ไดระบุไวชัดเจนแลววาใครเปนผูรับผิดชอบในการจาย

คาขนสง ในบางครั้งฝายที่ไมไดรับผิดชอบคาขนสงตามเงื่อนไขอาจตองจายคาขนสงแทนฝายที่ตอง

รับผิดชอบก็ได เพื่อความสะดวกในการขนสง

คาขนสงที่จายแทนกันนี้ไมถือเปนคาใชจายของผูที่จายเงินแทน แตจะเปนคาใชจายของ

ผูที่มีหนาที่จายคาขนสงตามเงื่อนไข

คาขนสงสินคาที่จายแทนกัน แบงออกเปน 2 กรณี คือ ผูขายจายคาขนสงแทนผูซื้อ

และผูซื้อจายคาขนสงแทนผูขาย

(1) ผูขายจายคาขนสงแทนผูซื้อ

กรณีผูขายจายคาขนสงแทนผูซื้อ หากเปนเงื่อนไข F.O.B. Shipping Point ซึ่งเปน

ภาระของผูซื้อตองเปนผูชำระคาขนสง แตผูขายไดชำระแทนกอน













1.5.1 ความหมายของภาษีมูลคาเพิ่ม

ภาษีมูลคาเพิ่ม (Value Added Tax) หรือเรียกยอ ๆ วา “VAT” หมายถึง ภาษีที่เรียกเก็บจาก

มูลคาของสินคาหรือบริการสวนที่เพิ่มขึ้นในแตละขั้นตอนของการผลิตและการจำหนายสินคาพรอมบริการ

ชนิดตาง ๆ ประกอบดวย ภาษีซื้อและภาษีขาย ดังนี้

1. ภาษีซื้อ (Input Tax) คือ ภาษีมูลคาเพิ่มที่ผูประกอบการไดจายใหกับผูขายสินคา

หรือผูใหบริการที่เปนผูประกอบการจดทะเบียน เมื่อซื้อสินคาหรือชำระคาบริการเพื่อใชในกิจการของตน

ทั้งที่เปนวัตถุดิบหรือสินคาประเภทเครื่องจักรและอุปกรณ เปนตน หากภาษีซื้อเกิดขึ้นในเดือนใดก็เปน

ภาษีซื้อของเดือนนั้น โดยไมคำนึงวาสินคาที่ซื้อนั้นจะขายหรือนำไปใชในการผลิตเดือนใดก็ตาม

2. ภาษีขาย (Output Tax) คือ ภาษีมูลคาเพิ่มที่ผูประกอบการจดทะเบียนไดเรียกเก็บ

จากผูซื้อสินคาหรือผูรับบริการเมื่อขายสินคาหรือรับชำระคาบริการ หากภาษีขายเกิดขึ้นในเดือนใดก็เปน



ภาษีขายของเดือนนั้น โดยไมคำนึงวาสินคาที่ขายหรือบริการจะซื้อมาหรือเปนผลมาจากการผลิตในเดือน

ใดก็ตาม

1.5.2 ผูที่มีหนาที่เสียภาษีมูลคาเพิ่ม

ผูที่มีหนาที่เสียภาษีมูลคาเพิ่ม คือ ผูประกอบการที่ขายสินคาหรือใหบริการในทางธุรกิจหรือ

วิชาชีพเปนปกติธุระ ไมวาจะประกอบกิจการในรูปของบุคคลธรรมดา คณะกรรมการ หรือหางหุนสวน

สามัญที่ไมใชนิติบุคคลหรือนิติบุคคลใด ๆ หากมีรายรับจากการขายสินคาหรือใหบริการเกินกวา 1.8 

ลานบาทตอป มีหนาที่ตองยื่นคำขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มเพื่อเปนผูประกอบการจดทะเบียน โดย

คำนวณภาษีที่ตองเสียจากภาษีขายหักดวยภาษีซื้อ

ผูมีหนาที่เสียภาษีมูลคาเพิ่ม ประกอบดวย 3 กลุม ดังนี้

กลุมที่ 1 ผูประกอบการ คือ ผูผลิต ผูใหบริการ ผูขายปลีก ผูสงออก ซึ่งขายสินคาหรือ

ใหบริการในทางธุรกิจหรือวิชาชีพในราชอาณาจักรทุกทอด

กลุมที่ 2 ผูนำเขา

กลุมที่ 3 ผูที่กฎหมายกำหนดเปนพิเศษใหเปนผูมีหนาที่เสียภาษีมูลคาเพิ่ม ทั้งนี้เพื่อ

ประโยชนในการจัดเก็บภาษี เชน ตัวแทนของผูประกอบการที่อยูนอกราชอาณาจักร และขายสินคาหรือ

ใหบริการในราชอาณาจักรเปนปกติธุรกิจหรือในกรณีที่ผูรับโอนสินคาจากการนำเขาที่เคยยกเวน

ภาษีมูลคาเพิ่มตามกฎหมายพิกัด อัตราศุลกากรหรือผูรับโอนกรรมสิทธิ์ในสินคาหรือบริการจากผูที่เสีย

ภาษีมูลคาเพิ่มในอัตรารอยละ 0 เปนตน



1.5.3 หนาที่ของผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม

หนาที่ของผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม มีดังนี้

1. เรียกเก็บภาษีมูลคาเพิ่มจากผูซื้อสินคาหรือผูรับบริการและออกใบกำกับภาษีเพื่อเปน

หลักฐาน

2. จัดทำรายงานตามที่กฎหมายกำหนด ซึ่งไดแก

(1) รายงานภาษีซื้อ

(2) รายงานภาษีขาย

(3) รายงานสินคาและวัตถุดิบ

3. ยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีตามแบบ ภ.พ. 30

1.5.4 อัตราภาษีมูลคาเพิ่ม

อัตราภาษีมูลคาเพิ่ม ในปจจุบันมี 2 อัตรา คือ

1. อัตราภาษีมูลคาเพิ่มรอยละ 7 สำหรับการขายสินคาหรือใหบริการที่มีมูลคาของฐานภาษี

(รายรับ) เกินกวา 1,800,000 บาทตอป

2. อัตราภาษีมูลคาเพิ่มรอยละ 0 ใชกับธุรกิจการสงออกไปตางประเทศ การใหบริการขนสง

ระหวางประเทศ ฯลฯ



1.5.5 กำหนดเวลา สถานที่ยื่นแบบ ภ.พ. 30 และการชำระภาษีมูลคาเพิ่ม

ผูประกอบการจดทะเบียนยื่นแบบ ภ.พ. 30 พรอมชำระภาษีมูลคาเพิ่ม (ถามี) ในเขต

กรุงเทพมหานคร ยื่น ณ สำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขาในทองที่ที่สถานประกอบการตั้งอยู ถานอกเขต

กรุงเทพมหานคร ยื่นคำขอจดทะเบียนที่สำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขา (อำเภอ) ที่ตั้งอยูใหกระทำเปน

รายเดือนทุกเดือน ไมวาจะมีการขายสินคาหรือใหบริการในเดือนภาษีหรือไมก็ตาม โดยใหยื่นแบบ ภ.พ. 

30 ภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดไป สวนการชำระภาษีมูลคาเพิ่มจะชำระเปนเงินสดหรือชำระดวย

เช็คขีดครอมสั่งจายแกกรมสรรพากร โดยขีดคำวา ผูถือและหรือตามคำสั่งก็ได

1.5.6 การกำหนดภาษีมูลคาเพิ่ม

เมื่อถึงวันสิ้นเดือนผูประกอบการตองคำนวณภาษีมูลคาเพิ่ม และนำสงภายในเวลาที่กำหนด

การคำนวณภาษีมูลคาเพิ่ม แยกเปน 2 กรณี ดังนี้

1. กรณีผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มในอัตรารอยละ 7 ใหคำนวณภาษีซื้อและ

ภาษีขายประจำเดือน โดยดูจากบัญชีภาษีซื้อและภาษีขายหรือจากรายงานภาษีซื้อหรือภาษีขายแลวหา

ผลตาง



2. กรณีผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มในอัตรารอยละ 0 ใหคำนวณภาษีขายใน

อัตรารอยละ 0 ซึ่งจะมีผลทำใหภาษีขายเทากับ 0 และคำนวณอัตราภาษีซื้อรอยละ 7 ดังนั้น ภาษี

ซื้อจะมียอดมากกวาภาษีขาย ซึ่งมีผลทำใหผูประกอบการไดรับคืนภาษี



การพิจารณากรรมสิทธิ์ในสินคาคงเหลือ เพื่อไมใหเกิดขอผิดพลาดในการตรวจนับสินคา

ประกอบดวย

1.6.1 สินคาระหวางทาง

สินคาระหวางทาง (Goods in Transit) หมายถึง สินคาที่ไดทำการตกลงซื้อขายสินคาไป

แลวแตอยูในระหวางการขนสง ซึ่งกรรมสิทธิ์ในสินคาคงเหลือจะพิจารณาตามขอตกลงของผูซื้อและผูขาย

ในเงื่อนไขเกี่ยวกับคาขนสงสินคา ดังนี้



1. เงื่อนไข F.O.B. Shipping Point การสงมอบตนทาง เปนเงื่อนไขของผูซื้อที่รับผิดชอบ

ในการจัดสงสินคา กรรมสิทธิ์ในสินคาคงเหลือจะเปนของผูซื้อทันทีเมื่อมีการขนสงสินคา ถึงแมสินคายัง

สงมาไมถึงมือผูซื้อ ดังนั้นใหนับรวมเปนสินคาคงเหลือของผูซื้อ

2. เงื่อนไข F.O.B. Destination การสงมอบปลายทาง เปนเงื่อนไขของผูขายที่รับผิดชอบ

ในการจัดสงสินคา กรรมสิทธิ์ในสินคาคงเหลือจะเปนของผูซื้อก็ตอเมื่อผูซื้อไดรับสินคาเรียบรอยแลว แต

ถาสินคาอยูในระหวางการขนสง กรรมสิทธิ์ในสินคาคงเหลือจะเปนของผูขาย ดังนั้นผูซื้อจะไมนับรวม

เปนสินคาคงเหลือ

1.6.2 สินคาฝากขาย

สินคาฝากขาย (Goods on Consignment) หมายถึง สินคาที่กิจการซึ่งเรียกวา ผูฝากขาย

นำไปฝากขายใหกับผูรับฝากขายที่เปนผูจำหนายสินคาแทน โดยผูรับฝากขายจะไดผลตอบแทนเปน

คานายหนา กรรมสิทธิ์ในสินคาคงเหลือที่อยูกับผูรับฝากขายจึงเปนของผูฝากขาย ดังนั้นผูฝากขายจึงตอง

นับรวมเปนสินคาคงเหลือดวย

1.6.3 สินคาที่ขายตามสัญญาผอนชำระ

สินคาที่ขายตามสัญญาผอนชำระ (Goods on Installment Sale) เปนการขายที่มีเงื่อนไขให

ผูซื้อชำระคาสินคาเปนงวด ๆ แตถาผูซื้อขาดการชำระคางวดติดตอกัน 2 งวด ผูขายมีสิทธิยึดสินคานั้น

คืนได ตามกฎหมายแพงและพาณิชย กำหนดใหกรรมสิทธิ์ในสินคาเปนของผูซื้อตอเมื่อชำระเงินคา

สินคางวดสุดทายเรียบรอยแลว ดังนั้นระหวางที่ยังชำระคางวดสินคาอยู กรรมสิทธิ์ในสินคาคงเหลือ ยัง

เปนของผูขาย แตตามกฎหมายภาษีอากรและหลักการบัญชี ถือวากรรมสิทธิ์ในตัวสินคาคงเหลือเปน



ของผูซื้อ เมื่อผูขายไดสงมอบสินคาใหผูซื้อแลว ในทางปฏิบัติจะพิจารณากรรมสิทธิ์ โดยถือวาเมื่อตกลง

ซื้อขายสินคากันแลว กรรมสิทธิ์ในสินคาที่ขายตามสัญญาผอนชำระจะโอนเปนของผูซื้อทันที ผูซื้อจะบัน

ทึกบัญชีเปนการซื้อสินคาและนับรวมเปนสินคาคงเหลือ สวนผูขายจะบันทึกบัญชีเปนการขายสินคาและไม

รวมเปนสินคาคงเหลือ

1.6.4 สินคาที่แยกไวตางหาก

สินคาที่แยกไวตางหาก (Segregated Goods) หมายถึง สินคาที่ไดตกลงกันระหวางผูซื้อ

และผูขายเรียบรอยแลว ไดทำการแยกสินคาไวนั้นตางหาก เตรียมพรอมที่จะสงมอบใหกับผูซื้อ กรรมสิทธิ์

ในสินคาคงเหลือถือวาเปนของผูซื้อ ถึงแมวาจะยังอยูในคลังสินคาของผูขายก็ตาม ดังนั้นผูซื้อตองนับรวม

เปนสินคาคงเหลือดวย

1.6.5 สินคาที่เกิดจากการสั่งทำเปนพิเศษตามคำสั่งซื้อจากผูซื้อ

สินคาที่เกิดจากการสั่งทำเปนพิเศษตามคำสั่งซื้อจากผูซื้อ กรรมสิทธิ์ในสินคาคงเหลือจะเปน

ของผูขายจนกวาจะมีการสงมอบสินคาใหผูซื้อ ดังนั้นถาสินคายังคงอยูในคลังสินคาของผูขายกรรมสิทธิ์

ในสินคาคงเหลือจะเปนของผูขาย แตถาสินคาไดสงมอบไปถึงมือผูซื้อเรียบรอยแลว กรรมสิทธิ์ในสินคา

คงเหลือจะเปนของผูซื้อและตองนับสินคาคงเหลือดวย

การแสดงรายการสินคาคงเหลือในงบฐานะการเงินนั้น จะแสดงไวภายใตหัวขอสินทรัพย

หมุนเวียนซึ่งแบงตามลักษณะของธุรกิจเกี่ยวกับสินคาไดเปน 2 ลักษณะ ดังนี้



1.7.1 กิจการซื้อขายสินคา

กิจการซื้อขายสินคา สินคาคงเหลือจะมีเพียงอยางเดียว คือ สินคาสำเร็จรูป (Finished Goods)

1.7.2 กิจการอุตสาหกรรม

กิจการอุตสาหกรรม จะแบงสินคาคงเหลือออกเปน 4 ประเภท คือ

1. สินคาสำเร็จรูป (Finished Goods) หมายถึง สินคาที่ผลิตเสร็จเรียบรอยแลวและ

อยูในสภาพพรอมที่จะขายได ณ วันสิ้นงวดบัญชี ซึ่งจะยกไปในงวดบัญชีถัดไป



2. งานระหวางทำ (Work–in Process) หมายถึง สินคาที่เขาสูกระบวนการผลิตแลวแตยัง

ไมเสร็จสมบูรณ เมื่อนำไปผลิตตอจะไดสินคาสำเร็จรูป ณ วันสิ้นงวดบัญชี ซึ่งตองนำมาผลิตตอในงวด

บัญชีถัดไปเพื่อเปนสินคาสำเร็จรูปที่จะนำออกขายตอไป งานระหวางทำ อาจเรียกอีกอยางหนึ่งวา สินคา

ระหวางผลิต (Goods in Process)

3. วัตถุดิบ (Raw Materials) หมายถึง สิ่งของที่จะนำมาแปรสภาพใหเปนสินคาสำเร็จรูป

และคงเหลืออยูในมือเพื่อรอที่จะเขาไปในกระบวนการผลิต ณ วันสิ้นงวดบัญชี จะนำไปผลิตสินคาในงวด

บัญชีถัดไป

4. วัสดุโรงงาน (Factory Supplies) หมายถึง วัสดุโรงงานหรือวัสดุสิ้นเปลืองซึ่งเปน

สวนประกอบอยางหนึ่งในการผลิตสินคามีมูลคาไมมากและใชปริมาณนอยที่ยังไมไดใชและคงเหลืออยู

ณ วันสิ้นงวดบัญชี





2.1 ความสำคัญของการควบคุมและบริหารงานเกี่ยวกับสินคา

2.2 การควบคุมในการดำเนินงาน

2.3 การควบคุมสินคาคงเหลือ

2.4 การควบคุมทางบัญชีเกี่ยวกับสินคา

2.5 การจัดทำรายงานสินคาและวัตถุดิบ



สินคาคงเหลือจัดอยูในสินทรัพยหมุนเวียนที่มีสภาพคลองในการเปลี่ยนเปนเงินสดไดอยางรวดเร็ว

ซึ่งมีความสำคัญตอกิจการซื้อขายสินคาและกิจการอุตสาหกรรม กอใหเกิดรายได ดังนั้นกิจการที่ลงทุน

เกี่ยวกับสินคาสวนใหญตองบริหารงานและใชเทคนิควิธีการในการจัดการเกี่ยวกับสินคาดวยความ

ระมัดระวังและรอบคอบ เพื่อใหการดำเนินงานมีประสิทธิภาพ โดยการควบคุมสินคาคงเหลือไมใหมี

ปริมาณมากหรือนอยจนเกินไป ถาปริมาณสินคาคงเหลือที่อยูในคลังสินคามีมากเกินไปสงผลทำใหเกิด

ตนทุนในการจัดเก็บสินคาทำใหเงินทุนจมอยูในตัวสินคา แตถากิจการมีปริมาณสินคาคงเหลือนอยเกินไป

สงผลทำใหมีสินคาไมเพียงพอตอความตองการของลูกคาที่สั่งซื้อได ทำใหสงผลกระทบตอกิจการ ดังนั้น

กิจการจึงตองวางระบบการบริหารสินคาที่ดีเพื่อเปนการปองกันการทุจริตและสินคาสูญหาย ที่อาจเกิดขึ้นใน

อนาคต การบริหารงานเกี่ยวกับสินคาจะมีความแตกตางกันในแตละกิจการโดยคำนึงถึงขนาดและลักษณะ

ของการประกอบการ

การควบคุมในการดำเนินงาน โดยเริ่มตั้งแตการจัดหาสินคาจากสถานที่ตาง ๆ เพื่อใหกิจการมีปริมาณ

สินคาที่เพียงพอตอความตองการของลูกคา กิจการไมควรมีปริมาณสินคาคงเหลือในคลังสินคามากเกินไปหรือ

นอยจนเกินไป ดังนั้นกิจการจึงมีระบบการควบคุมภายในเกี่ยวกับสินคาเพื่อเปนการปองกันการทุจริตและ

สินคาสูญหาย โดยมีวิธีการปฏิบัติดังนี้



1. แบงหนาที่การทำงานออกเปนฝาย ๆ แยกออกจากกัน เพื่อปองกันการทุจริต

2. ควรมีการวางแผนการผลิตหรือการซื้อสินคาใหเปนไปอยางถูกตองและเหมาะสม

3. จัดทำบัญชีสินคาคงเหลืออยางตอเนื่อง เพื่อใหฝายที่เกี่ยวของสามารถดำเนินการตรวจสอบ

สินคาคงเหลือของกิจการไดตลอดเวลาที่ตองการทราบ

4. ตรวจสอบสินคาคงเหลืออยางนอยปละ 2 ครั้ง คือ ตรวจสอบเมื่อกิจการตองการทราบถึงสินคา

คงเหลือและตรวจสอบในวันสิ้นงวดบัญชี

5. กิจการควรใหความสนใจเกี่ยวกับรายการตาง ๆ ที่เกิดขึ้นเกี่ยวกับสินคา เชน การรับคืนสินคา

การสงคืนสินคา เพราะอาจเปนสาเหตุของการทุจริตได

ขั้นตอนในการดำเนินงานเกี่ยวกับสินคา มีดังนี้

2.2.1 การขออนุมัติซื้อ

เมื่อแผนกคลังสินคาซึ่งทำหนาที่ควบคุมดูแลสินคาเห็นวาสินคามีจำนวนลดลงหรือถึงจุด

ของการสั่งซื้อใหม (Reorder Point) จะจัดทำใบขอซื้อ (Purchase Requisition) ซึ่งเปนเอกสารที่จัดทำขึ้น

เพื่อแจงถึงความตองการในการใชสินคาตาง ๆ และตองการใหแผนกจัดซื้อดำเนินการสั่งซื้อสินคานั้น ๆ

ตามปริมาณและลักษณะตาง ๆ ที่แจงไวในใบขอซื้อ ในการจัดทำใบขอซื้อควรจัดทำจำนวน 3 ฉบับ เพื่อ

สงไปยังแผนกงานตาง ๆ ดังนี้

ฉบับที่ 1 สงไปแผนกจัดซื้อ เพื่อดำเนินการในการสั่งซื้อตามใบขอซื้อ

ฉบับที่ 2 สงไปแผนกบัญชี เพื่อใชเปนหลักฐานในการตรวจสอบกับใบสั่งซื้อและรายงาน

การตรวจนับสินคา



ฉบับที่ 3 แผนกคลังสินคา ซึ่งเปนผูขอซื้อเก็บไวเปนหลักฐานในการตรวจสอบ

รายละเอียดที่แสดงในแบบฟอรมใบขอซื้อปกติแลว กิจการจะมีการจัดพิมพไวเปน

แบบฟอรมสำเร็จรูป แตจะมีลักษณะเฉพาะแตกตางกันตามลักษณะและประเภทของธุรกิจ สวนใหญ

ประกอบดวยชื่อแผนกหรือบุคคลที่ตองการสินคา ชนิดและปริมาณสินคาที่ตองการ รายละเอียดเกี่ยวกับ

คุณภาพ ราคา การขนสง วันที่ตองการสินคา เปนตน ดังตัวอยางรูปที่ 2.1

2.2.2 การสั่งซื้อสินคา

เมื่อใบขอซื้อไดรับการอนุมัติแลว แผนกจัดซื้อ (Purchasing Department) จะจัดทำใบสั่งซื้อ

(Purchase Order) เมื่อไดรับใบขอซื้อจากแผนกคลังสินคาซึ่งเปนผูขอซื้อ โดยทำการตรวจสอบรายการ

สินคาและรายละเอียดตาง ๆ พรอมดำเนินการจัดทำใบสั่งซื้อเพื่อสงไปใหผูขายสินคา (Supplies) ที่ไดรับ



การคัดเลือกแลวตองคำนึงถึงผลประโยชนในดานคุณภาพและตนทุนที่ดีที่สุดแกกิจการ ในการจัดทำ

ใบสั่งซื้อจะจัดทำขึ้นจำนวน 5 ฉบับ เพื่อสงไปยังแผนกตาง ๆ ดังนี้

ฉบับที่ 1 สงไปใหผูขายสินคา เพื่อดำเนินการสงมอบสินคาตามรายละเอียดในใบสั่งซื้อ

ฉบับที่ 2 สงไปใหแผนกคลังสินคาซึ่งเปนผูขอซื้อ เพื่อตรวจสอบกับใบขอซื้อที่ไดเก็บไวเปน

หลักฐานแลวหนึ่งฉบับ

ฉบับที่ 3 สงไปใหแผนกบัญชี เพื่อใชตรวจสอบกับใบกำกับสินคาหรือใบเรียกเก็บเงินที่

ผูขายสงมาให

ฉบับที่ 4 สงไปใหแผนกตรวจรับสินคา เพื่อเปนหลักฐานในการตรวจสอบกับสินคาที่ผูขาย

สงมาให

ฉบับที่ 5 แผนกจัดซื้อเก็บไวเปนหลักฐานในการสั่งซื้อ

รายละเอียดที่ปรากฏในใบสั่งซื้อ ประกอบดวย ชื่อ ที่อยูของบริษัทที่ทำการสั่งซื้อ ชื่อและ

ที่อยูของผูจำหนาย วันที่ทำการออกใบสั่งซื้อ วันที่ตองการใหสงมอบสินคาตามที่สั่งซื้อ เงื่อนไขการสง

มอบและเงื่อนไขในการชำระเงิน ปริมาณของวัตถุดิบแตละรายการที่ทำการสั่งซื้อ รายละเอียดเกี่ยวกับ

ชนิดลักษณะและคุณภาพของสินคาที่สั่งซื้อ ราคาสินคาตอหนวยและยอดรวมของจำนวนเงินทั้งหมด

ที่ทำการสั่งซื้อ นอกจากนี้ตองมีการลงลายมือชื่อผูมีอำนาจในการสั่งซื้อ ดังตัวอยางรูปที่ 2.2





2.2.3 การตรวจรับสินคา

เมื่อกิจการไดรับสินคาจากผูขายพรอมใบกำกับสินคา แผนกตรวจรับสินคา (Receiving

Department) ทำหนาที่ในการตรวจสอบรายการวัตถุดิบตาง ๆ วามีคุณภาพ ลักษณะ และปริมาณ

ตรงตามใบกำกับสินคาหรือไม รวมถึงการตรวจสอบการชำรุด บกพรองอันเนื่องมาจากการขนสงดวย 

หลังจากนั้นแผนกตรวจรับสินคาจะจัดทำรายงานการตรวจรับสินคา (Receiving Report) ตาม

ปริมาณและรายการของสินคาที่มีอยูจริงที่ไดตรวจไว เพื่อสงไปใหแผนกจัดซื้อตรวจสอบกับใบสั่งซื้อ

อีกครั้งหนึ่ง รายงานการตรวจรับสินคาจะจัดทำขึ้นจำนวน 4 ฉบับ เพื่อสงไปแผนกตาง ๆ ดังนี้

ฉบับที่ 1 สงไปใหแผนกบัญชี เพื่อใชเปนหลักฐานในการตรวจสอบกับสำเนาใบขอซื้อ

สำเนาใบสั่งซื้อ ใบกำกับสินคาที่ไดรับมาจากผูขายสินคา

ฉบับที่ 2 สงไปใหแผนกคลังสินคา เพื่อตรวจสอบกับใบขอซื้อ สำเนาใบสั่งซื้อ และสินคาที่

แผนกตรวจรับสินคาจะสงเขาคลังสินคา (Storeroom)

ฉบับที่ 3 สงไปใหแผนกจัดซื้อ เพื่อตรวจสอบกับใบสั่งซื้อ

ฉบับที่ 4 แผนกตรวจรับสินคาเก็บไวเปนหลักฐาน

รายละเอียดในรายงานการตรวจรับสินคา ประกอบดวย ชื่อและที่อยูของผูจำหนาย เลขที่

ใบสั่งซื้อ วันที่ไดรับสินคา ปริมาณและรายละเอียดเกี่ยวกับสินคาที่ไดรับพรอมทั้งลงลายมือชื่อผู

ที่ทำการตรวจรับสินคานั้นไว ดังตัวอยางรูปที่ 2.3





2.2.4 การเก็บรักษาและการควบคุมสินคา

สินคาที่กิจการไดซื้อมาโดยผานการตรวจรับและตรวจสอบคุณภาพจากแผนกตรวจรับสินคา

แลว แผนกคลังสินคาจะทำการตรวจสอบสินคาที่ไดรับอีกครั้งหนึ่งวาตรงกับรายงานการตรวจรับ

สินคาหรือไม ถาพบวามีความถูกตองตรงกันกับรายงานการตรวจรับสินคาแลว จึงทำการจดบันทึก

รายละเอียดสินคาที่รับเขามาไวในบัตรสินคา (Stock Card) หรือเรียกวาบัตรประจำสินคา (Bin 

Card) อยูกับตัวสินคาชนิดนั้น ๆ และดำเนินการจัดเก็บใหอยูในสภาพที่พรอมจำหนาย แผนก

คลังสินคาจะทำหนาที่ควบคุมดูแลรักษาสินคาไมใหชำรุดเสียหายและควบคุมปริมาณใหเพียงพอตอ

ความตองการของลูกคา โดยจะมผีูรักษาคลังสินคา (Store Keeper) เปนผูรับผิดชอบใหความ

สะดวกในการเบิกจายสินคา สินคาแตละชนิดตองจดบันทึกในบัตรสินคาแยกตางหากจากกัน

รายละเอียดในบัตรสินคา จะแสดงใหเห็นถึงการเปลี่ยนแปลงของสินคาไมวาจะเปนการ

รับเขา การจายออก และปริมาณสินคาคงเหลือ ดังตัวอยางรูปที่ 2.4





รหัสสินคา (Code) กิจการสวนใหญจะสรางรหัสสินคา เพื่อการจัดหมวดหมูสินคาจะทำให

การควบคุมสินคารัดกุม มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น แผนกเก็บรักษาจะตองทำรหัสสินคาขึ้นเพื่อเปน

เครื่องชวยในการทำงาน ซึ่งการกำหนดเลขรหัส สินคา จะทำใหสินคาถูกจำแนกไวเปนประเภทชนิด และ

ถูกจัดไวเปนหมวดหมู ประโยชนของการจัดทำรหัสสินคา มีดังนี้

1. เพื่อเปนเครื่องมือในการจัดเก็บเอกสาร

2. เพื่อประหยัดเวลาและงายตอการจดจำ เพราะสินคาถูกจัดเปนหมวดหมู

3. เพื่อใหเกิดความสะดวก รวดเร็วในการเบิกจาย

4. เพื่อใหการควบคุม และการเบิกจายเปนไปอยางถูกตองและมีประสิทธิภาพ

5. เพื่อใหเกิดความเปนระเบียบเรียบรอยและปลอดภัยในคลังสินคา ซึ่งรหัสพัสดุ/สินคาจะบอก

สถานที่เก็บพัสดุดวย

ประเภทของรหัสสินคา มี 4 แบบ คือ

1. ตัวอักษร เชน ก, ข, ค.....หรือ A, B, C……(ใหยกเวน I, O, Q…….เพราะ 3 ตัวนี้คลายตัวเลข)

2. ตัวเลข เชน 1, 2, 3………………

3. ตัวเลขและตัวอักษรผสมกัน เชน A-1. A-2, A-3……….

4. สี เชน แดง, ขาว, ดำ................

ขั้นตอนการสรางรหัสสินคา

ขั้นที่ 1 เขียนรายการของสินคาทั้งหมดเรียงตามลำดับ

ขั้นที่ 2 แบงสินคาเปนกลุมใหญ



ขั้นที่ 3 แบงกลุมใหญเปนกลุมยอย

ขั้นที่ 4 จัดแบบรายละเอียดของสินคาแตละชนิด

ตัวอยางการสรางรหัส (แบบตัวอักษรและตัวเลขผสมกัน)

1. Main Group จัดหมวดหมูสินคา เชน เครื่องใชสำนักงาน

A ตูเก็บเอกสาร B โตะทำงาน

C เกาอี้ทำงาน D ชั้นวางของ

2. Sub Group แบงยอยลงอีก เชน

A-01 ตูเก็บเอกสารแบบลิ้นชัก A-02 ตูเก็บเอกสารแบบ 2 บาท

B-01 โตะทำงานไม B-02 โตะทำงานไฟเบอร

3. Kind of Inventory แบงตามชนิดของสินคา

A-011 ตูเก็บเอกสาร 4 ลิ้นชัก

A-012 ตูเก็บเอกสาร 6 ลิ้นชัก

A-013 ตูเก็บเอกสาร 10 ลิ้นชัก

A-014 ตูเก็บเอกสาร 12 ลิ้นชัก

4. Give Details แบงยอยตามรายละเอียดสินคา

A-011.1 ตูเก็บเอกสาร 4 ลิ้นชัก ทำดวยไม

A-011.2 ตูเก็บเอกสาร 4 ลิ้นชัก ทำดวยเหล็ก



5. Give Sub Details แบงยอยลงไปอีก

A-011.11 ตูเก็บเอกสาร 4 ลิ้นชัก ทำดวยไม บานกระจก

A-011.12 ตูเก็บเอกสาร 4 ลิ้นชัก ทำดวยเหล็ก บานไฟเบอร

รหัสสินคาจะตองมีคูมือ (Manual) เพื่อใหเจาหนาที่แผนกคลังสินคาเก็บไวเปนคูมือในการจัด

หมวดหมูสินคาใหมีประสิทธิภาพ ทำใหการดูแลรักษาสินคาเกิดผลดียิ่งขึ้น

ปจจุบันนิยมใชรหัสแทง (Bar Code) แทนรหัสสินคาสำหรับกิจการขนาดใหญ เพราะเปน

มาตรฐานที่ใชกันทั่วโลก รหัสสินคาจึงยังใชกันสำหรับกิจการขนาดกลางและขนาดยอมบางกิจการ

รูปที่ 2.5 การจัดเรียงสินคาบนชั้นโชวสินคา รูปที่ 2.6 การควบคุมสินคาคงคลัง



2.2.5 การเบิกจายสินคา

เพื่อเปนการควบคุมการเบิกจายสินคาไปจำหนายและปองกันไมใหสินคาสูญหายหรือเกิด

การทุจริต แผนกที่ตองการเบิกสินคาไปจำหนาย ผูไดรับมอบหมายใหเปนผูเบิกสินคาตองจัดทำใบเบิก

สินคา (Requisition Product) โดยระบุชนิด ปริมาณความตองการสินคา และวัตถุประสงคในการเบิก

สินคาใบเบิกสินคาควรจัดทำขึ้น 3 ฉบับ และควรใชกระดาษสีตางกัน เพื่องายตอการจัดสงไปแผนกที่

เกี่ยวของมีดังนี้

ฉบับที่ 1 สงใหผูรักษาคลังสินคา เพื่อบันทึกการเบิกจายสินคา

ฉบับที่ 2 สงใหแผนกบัญชี เพื่อบันทึกบัญชีสินคาและบัญชีที่เกี่ยวของ

ฉบับที่ 3 แผนกที่จัดทำใบเบิกสินคาเก็บไวเปนหลักฐาน

ใบเบิกสินคาทุกฉบับตองมีลายมือชื่อผูอนุมัติ ซึ่งอาจเปนหัวหนาแผนกหรือผูจัดการแลวแต

การมอบหมายอำนาจ ลายมือชื่อผูสงมอบและผูรับมอบ ดังตัวอยางรูปที่ 2.7





2.2.6 การสงคืนสินคา

เมื่อผูขายนำสินคามาถึงกิจการและแผนกตรวจรับสินคาไดทำการตรวจสอบคุณภาพและ

ปริมาณของสินคาแลว พบวา สินคามีสภาพชำรุด เสียหาย มีคุณภาพไมตรงกับใบสั่งซื้อ ปริมาณสินคาที่

สงมามีปริมาณมากกวาที่สั่งซื้อ แผนกจัดซื้อจะดำเนินการจัดทำใบสงคืนสินคา (Debit Memorandum)

พรอมกับสงสินคาคืนใหผูขายตอไป โดยปกติใบสงคืนสินคาจะจัดทำขึ้นจำนวน 5 ฉบับ เพื่อสงไปใหแผนก

ตาง ๆ ดังนี้

ฉบับที่ 1 สงไปใหผูขายพรอมสินคาที่สงคืน

ฉบับที่ 2 สงไปแผนกตรวจรับสินคาเก็บไวเปนหลักฐานตรวจสอบกับรายงานการตรวจรับ

สินคา

ฉบับที่ 3 สงไปใหแผนกคลังสินคา เพื่อเปนหลักฐานวามีการสงคืนสินคา

ฉบับที่ 4 สงใหแผนกบัญชี เพื่อเปนหลักฐานในการบันทึกบัญชีนำมาตรวจสอบกับใบเรียก

เก็บเงินที่ผูขายจะสงมาให

ฉบับที่ 5 แผนกจัดซื้อเก็บไวเปนหลักฐาน

รายละเอียดของใบสงคืน ประกอบดวย ปริมาณสินคา รายการของสินคาที่สงคืน ราคาสินคา

ตลอดจนเหตุผลของการสงคืน เปนตน ดังตัวอยางรูปที่ 2.8





2.2.7 การชำระหนี้คาสินคา

เมื่อถึงกำหนดการชำระหนี้ กิจการตองจายชำระคาสินคา สวนใหญจะใชระบบใบสำคัญเพื่อ

เปนการควบคุมการจายเงิน ดังนั้นจึงตองทำใบสำคัญเพื่อเปนหลักฐานในการจายเงินทุกครั้ง โดยแผนก

จัดซื้อจัดทำเอกสารใบสำคัญจาย (Disbursement Voucher) ขึ้นเพื่อขออนุมัติการจายเงิน มีการตรวจ

สอบความถูกตองของเอกสารตาง ๆ ไดแก สำเนาใบสั่งซื้อ สำเนารายงานการตรวจรับสินคาและใบกำกับ

สินคาที่ไดรับจากผูขายวาถูกตองตรงกันหรือไม ถามีการสงคืนสินคาจะทำใบสำคัญจายไดรับการอนุมัติ

แลว



การควบคุมสินคาคงเหลือเปนสิ่งสำคัญในการดำเนินงานเกี่ยวกับสินคา เนื่องจากสินคาเปน

สินทรัพยหมุนเวียนที่มีสภาพคลองเปลี่ยนเปนเงินสดไดงาย กอใหเกิดรายได ราคาสินคาคงเหลือจะมีผลตอ

รายงานผลการดำเนินงานและรายงานฐานะการเงินของธุรกิจ ซึ่งอาจกอใหเกิดการสูญหาย ทุจริต ดังนั้น

แผนกที่มีหนาที่รับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมดูแลรักษาสินคา คือ แผนกคลังสินคา

วิธีการควบคุมสินคา มีดังนี้

1. แผนกคลังสินคา จะมีเจาหนาที่ เรียกวา ผูรักษาคลังสินคา เปนผูดูแลรักษาสินคาไมใหเกิดความ

เสียหายหรือสูญหาย

2. ดำเนินการจัดหมวดหมูและใหรหัสสินคาทุกชนิดเพื่อสะดวกในการหาไดงาย

3. ทุกครั้งที่มีการเบิกจายสินคาออกจากคลังสินคาตองมีหลักฐานใบเบิกและไดรับการอนุมัติอยาง

ถูกตองแลว

4. จัดทำบัญชีสินคาแตละชนิด โดยแสดงรายละเอียดเกี่ยวกับการรับสินคา การจายสินคา และ

แสดงยอดสินคาคงเหลือในบัญชี

5. กิจการแบงหนาที่ในการเก็บรักษาสินคากับหนาที่ในการลงบัญชีสินคาออกจากกันอยางชัดเจน

โดยแผนกคลังสินคาจะทำหนาที่บันทึกเกี่ยวกับปริมาณสินคาเทานั้นในบัตรสินคา สวนแผนกบัญชีสินคา

จะบันทึกรายการทุกครั้งที่มีการรับจายสินคา



การควบคุมปริมาณของสินคา

การควบคุมสินคาคงเหลือมีประโยชนตอธุรกิจเปนอยางมาก เชน ชวยประหยัดคาใชจาย ปองกันการ

ทุจริต ชวยในการวางแผนการซื้อสินคา ทำใหการตรวจนับสินคาและตีราคาสินคาคงเหลือถูกตองรวดเร็ว

ทำใหงบการเงินถูกตอง และมีสินคาคงเหลือเพียงพอตอความตองการของลูกคา

วิธีการควบคุมปริมาณสินคา มีดังนี้

1. การกำหนดระดับสินคาสูงสุดหรือจำนวนอยางสูง (Maximum Limit) คือ ปริมาณสินคาที่กิจการ

กำหนดไวสำหรับสินคาแตละชนิด โดยไมใหมีสินคาคงเหลือในคลังสินคามากเกินกวาปริมาณที่กำหนดไว

เพราะถามีสินคาคงเหลือมากเกินความตองการ จะทำใหเกิดเงินทุนจมในสินคานั้นและเสียคาใชจายในการ

เก็บรักษาโดยไมจำเปน สงผลทำใหสินคาเสื่อมคุณภาพ ลาสมัย และกอใหเกิดความเสียหายตอกิจการได

การกำหนดระดับสินคาสูงสุด อาจกำหนดจากสถิติหรือขอมูลตาง ๆ เชน ขอมูลของปกอน ๆ กำหนดจาก

ยอดขาย ความตองการของตลาด ลักษณะประเภทของสินคา ปจจัยที่เกี่ยวของกับสินคา เปนตน

2. การกำหนดระดับสินคาต่ำสุดหรือจำนวนอยางต่ำ (Minimum Limit) คือ ปริมาณสินคาคงเหลือ

ที่อยูในระดับต่ำสุดที่กิจการตองมีไวเพื่อปองกันไมใหสินคาขาดมือ ดังนั้นสินคาที่สำรองไวนี้ จะชวยให

การดำเนินกิจการเปนไปอยางตอเนื่อง ไมหยุดชะงัก หรือเสียโอกาสในการขาย

ปจจัยที่นำมาพิจารณาในการกำหนดระดับสินคาของกิจการ มีดังนี้

1. ระดับสินคาที่มีไวเพื่อความปลอดภัย 2. ระยะเวลาในการสั่งซื้อสินคา

3. จุดที่ตองการสั่งซื้อ 4. ปริมาณการสั่งซื้อที่ประหยัด



2.3.1 ระดับสินคาที่มีไวเพื่อความปลอดภัย

ระดับสินคาที่มีไวเพื่อความปลอดภัย (Safety Stock) คือ ระดับสินคาของปริมาณสินคา

ต่ำสุดที่กิจการพึงมีสำรองไวเพื่อไมใหสินคาขาดมือหรือไมเพียงพอตอความตองการของลูกคา ซึ่งมีผลทำ

ใหการดำเนินกิจการเปนไปอยางตอเนื่องไมหยุดชะงัก หรือเสียโอกาสในการขาย และกิจการควรกำหนด

ปริมาณสินคาที่ต่ำสุดมากกวาศูนยเพื่อความปลอดภัย กิจการตองมีการคาดคะเนความตองการของสินคา

และระยะเวลาสั่งซื้อที่ถูกตองมากที่สุด เพื่อทำการสั่งซื้อสินคาตลอดจนการไดรับสินคาเขามาไดทันทวงที



2.3.2 ระยะเวลาในการสั่งซื้อ

ระยะเวลาในการสั่งซื้อ (Lead Time) คือ ระยะเวลาในการสั่งซื้อสินคาจนกระทั่งไดรับ

สินคาเขาคลังสินคา ระยะเวลาในการสั่งซื้อถือเปนปจจัยที่สำคัญในการกำหนดปริมาณสินคาคงเหลือ

กลาวคือ ถาระยะเวลาในการสั่งซื้อสินคายาวนาน สงผลทำใหกิจการตองมีคาใชจายในการเก็บรักษาสินคา

ไวมากกวาการสั่งซื้อในชวงระยะเวลาที่สั้น

2.3.3 จุดสั่งซื้อ

จุดสั่งซื้อ (Reorder Point) คือ จุดที่ตองการสั่งซื้อสินคาเขามาเมื่อปริมาณสินคาคงเหลือใน

คลังสินคาหมดหรือใกลจะหมด เมื่อฝายบริหารทราบถึงปริมาณการสั่งซื้อที่ประหยัดแลว กิจการตอง

พิจารณาตอไปวาจะทำการสั่งซื้อเมื่อสินคานั้นคงเหลืออยูในปริมาณเทาไรจึงจะทันเวลาที่ตองการ





2.3.4 ปริมาณการสั่งซื้อที่ประหยัด

ปริมาณการสั่งซื้อที่ประหยัด (Economic Order Quantity : EOQ) เปนการสั่งซื้อสินคา

ในแตละครั้งวาควรมีจำนวนเทาไรจึงจะทำใหมีตนทุนรวมที่ต่ำที่สุด โดยการคำนวณปริมาณการสั่งซื้อที่

ประหยัด จะคำนึงถึงคาใชจายในการสั่งซื้อและคาใชจายในการเก็บรักษา

1. คาใชจายในการสั่งซื้อ (Order Cost) คือ คาใชจายที่เกิดจากการทำการสั่งซื้อสินคาหรือ

สั่งผลิตสินคา เชน คาใชจายในการออกใบสั่งซื้อ คาขนสง คาจางแรงงานพนักงานจัดซื้อ คาเอกสาร

คาติดตอสื่อสาร เปนตน คาใชจายนี้จะผันแปรตามจำนวนที่สั่งซื้อหรือสั่งผลิตและแปรผกผันกับปริมาณ

การเก็บรักษาสินคาคงเหลือ

2. คาใชจายในการเก็บรักษา (Holding Cost or Carrying Cost) คือ ตนทุนที่เกิดขึ้นจาก

การที่กิจการมีสินคาสำรองอยูในคลังสินคา เพื่อเก็บรักษาสินคาคงเหลือใหอยูในสภาพใชงานไดดี

ในกรณีที่สั่งซื้อสินคาหรือสั่งผลิตครั้งละนอย ๆ ทำใหคาใชจายในการสั่งซื้อจะสูง เพราะ

ตองสั่งซื้อหรือสั่งผลิตสินคาครั้งละมาก ๆ ตองมีสินคาเก็บไวในคลังสินคาจำนวนมากทำใหคาใชจาย

ในการเก็บรักษาก็จะสูง ดังนั้นปริมาณการสั่งซื้อที่ประหยัดที่สุดเปนจุดที่คาใชจายในการสั่งซื้อเทากับ

คาใชจายในการเก็บรักษา โดยแสดงการหาปริมาณการสั่งซื้อที่ประหยัดที่สุดจากกราฟดังรูปที่ 2.10







กิจการจะมีแผนกบัญชีสินคาซึ่งเปนแผนกบัญชีที่แยกตางหากจากแผนกบัญชีการเงิน แผนกบัญชีสินคาจะทำหนาที่ควบคุมทางดานเอกสารและหลักฐานในการคำนวณสินคาคงเหลือใหเปนระเบียบเรียบรอย วิธีการบัญชีเกี่ยวกับสินคาตองปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 2 เรื่อง สินคาคงเหลือของสภาวิชาชีพบัญชี



การจัดทำบัญชีคุมสินคาควรทำอยางนอย 3 เลม ดังนี้

1. ทะเบียนรับสินคา

2. ทะเบียนจายสินคา

3. บัญชีแยกประเภทสินคา

2.4.1 ทะเบียนรับสินคา

ทะเบียนรับสินคา (Registration Receipt) เปนสมุดบันทึกรายการขั้นตนใชสำหรับการบันทึก

รายการเกี่ยวกับการรับสินคา โดยจะบันทึกตามลำดับวันที่กอนหลัง แลวผานรายการไปบัญชีแยกประเภท

สินคาและจะปดบัญชีทุกวันสิ้นเดือน



2.4.2 ทะเบียนจายสินคา

ทะเบียนจายสินคา (Registration Goods) เปนสมุดที่ใชบันทึกเกี่ยวกับการจายสินคา โดย

มีหลักฐานในการบันทึกบัญชี คือ ใบเบิกภายในและใบสงคืนสินคา จะบันทึกบัญชีตามลำดับวันที่กอนหลัง

แลวผานรายการไปบัญชีแยกประเภทสินคาและจะปดบัญชีทุกวันสิ้นเดือน

2.4.3 บัญชีแยกประเภทสินคา

บัญชีแยกประเภทสินคาเปนสมุดบันทึกรายการขั้นปลายใชเปนทะเบียนคุมยอดสินคาใน

แตละชนิดของกิจการ บันทึกเกี่ยวกับการรับเขาและจายสินคา รวมถึงยอดคงเหลือในแตละวันวามีจำนวน

เทาไร โดยนำรายการมาจากทะเบียนรับสินคาและทะเบียนจายสินคา



การจัดทำรายงานสินคาและวัตถุดิบเปนแบบรายงานที่ประมวลรัษฎากรกำหนดใหผูประกอบ

การจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มจัดทำขึ้นเพื่อแสดงปริมาณสินคาและวัตถุดิบที่กิจการมีอยู การไดมา

และจำหนายไปเนื่องจากการขายสินคา หรือการผลิต สำหรับกิจการที่ไดจัดทำบัญชีสินคา ซึ่งอยูใน

ครอบครองอยูแลวตามกฎหมายวาดวยการบัญชี ไมจำเปนตองจัดทำรายงานสินคาและวัตถุดิบขึ้นมา

ใหม แตจะถือบัญชีสินคาที่อยูในครอบครองดังกลาวเปนรายงานสินคาและวัตถุดิบได

ประโยชนของการจัดทำรายงานสินคาและวัตถุดิบ มีดังนี้

1. ใชเปนเครื่องมือชวยในการบริหารจัดการควบคุมภายใน

2. ปองกันการทุจริตของพนักงาน



3. ชวยใหทราบถึงการหมุนเวียนของสินคาและวัตถุดิบ

4. ใชในการวางแผนในการสั่งซื้อสินคาประเภทสินคาขายดีใหเพียงพอตอการจำหนาย

5. ใชในการคำนวณตนทุนขายและกำไรขาดทุนของกิจการ

สำหรับผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มที่ขายสินคาและเปนบุคคลธรรมดา ไดรับการยกเวน

ไมตองจัดทำรายงานสินคาและวัตถุดิบ แตจะใชวิธีในการตรวจนับสินคาคงเหลือที่มีอยู ณ วันที่ 30

มิถุนายน และวันที่ 31 ธันวาคมของปนั้น ๆ โดยกรอกรายละเอียดสินคาคงเหลือในแบบที่มีรายการและ

ขอความตามแบบรายละเอียดสินคาคงเหลือ ดังนี้



















3.1 วิธีการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับสินคา

3.2 การบันทึกบัญชีสินคาคงเหลือแบบสิ้นงวด

3.3 การบันทึกบัญชีสินคาคงเหลือแบบตอเนื่อง

3.4 การปดบัญชีในสมุดรายวันทั่วไป

3.5 การจัดทำงบการเงิน



วิธีการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับสินคา มีวิธีปฏิบัติ 2 วิธี คือ การบันทึกบัญชีสินคาคงเหลือแบบสิ้นงวด

และวิธีการบันทึกบัญชีสินคาคงเหลือแบบตอเนื่อง สำหรับการบันทึกบัญชีทั้งสองวิธีในหนวยนี้จะศึกษา

เฉพาะการบันทึกบัญชีสำหรับกิจการซื้อมาขายไปเทานั้น

3.1.1 วิธีการบันทึกบัญชีสินคาคงเหลือแบบสิ้นงวด

วิธีการบันทึกบัญชีสินคาคงเหลือแบบสิ้นงวด (Periodic Inventory Method) เปนวิธีที่เหมาะ

สำหรับกิจการที่มีการซื้อขายสินคาเปนจำนวนมากรายการและมีตนทุนตอหนวยไมสูงนัก เชน เครื่อง

อุปโภคและบริโภคทั่วไป การบันทึกบัญชีตามวิธีนี้จะบันทึกบัญชีที่เกิดขึ้นสำหรับคาใชจายแตละประเภท

โดยถาเปนการซื้อสินคาจะบันทึกในบัญชีซื้อสินคา สวนคาใชจายที่เกิดขึ้นจากการซื้อสินคาจะบันทึกในชื่อ

บัญชีที่เกิดรายการ คือ บัญชีคาขนสงเขา บัญชีสงคืนสินคา บัญชีสวนลดรับ ดังนั้น ในระหวางงวดจะไมมี

การบันทึกสินคาที่รับเขาและจายออก ซึ่งวิธีนี้จะไมมีการบันทึกบัญชี “สินคาคงเหลือ” ยอดคงเหลือใน

บัญชีสินคาคงเหลือจะเปนยอดคงเหลือ ณ วันตนงวดและจะไมมีการบันทึกตนทุนขายของสินคาทุกครั้งที่มี

การขายสินคา เมื่อตองการทราบยอดคงเหลือของสินคาตองทำการตรวจนับและตีราคาสินคาคงเหลือ และ

ถาตองการทราบตนทุนของสินคาที่ขายตองทำการคำนวณ โดยจะกำหนดการตรวจนับหายอดคงเหลือของ

สินคาและคำนวณตนทุนสินคาที่ขาย ณ วันสิ้นงวดบัญชี



3.1.2 วิธีการบันทึกบัญชีสินคาคงเหลือแบบตอเนื่อง

วิธีการบันทึกบัญชีสินคาคงเหลือแบบตอเนื่อง (Perpetual Inventory Method) เปนวิธีการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับการขายสินคาที่นิยมใชกับกิจการที่มีการจำหนายสินคาในปริมาณที่ไมมากนัก มีราคาขายและตนทุนตอหนวยคอนขางสูง เชน กิจการจำหนายเครื่องจักร รถยนต เครื่องคอมพิวเตอร เปนตนการบันทึกบัญชีวิธีนี้ กิจการจะเปดบัญชี “สินคาคงเหลือ” เพื่อบันทึกความเคลื่อนไหวของสินคาวามีการรับสินคาเขาและจาย

สินคาออกเปนจำนวนเทาไร ไมวาจะซื้อสินคาเพิ่มหรือขายสินคาออกไปจะบันทึกบัญชีสินคาคงเหลือ

เสมอ รวมถึงคาใชจายตาง ๆ ที่เกี่ยวของกับสินคาคงเหลือก็จะบันทึกอยูในบัญชีสินคาคงเหลือ ไดแก 

บัญชีคาขนสงเขา บัญชีสงคืนสินคา และบัญชีสวนลดรับ และมีการบันทึกบัญชีตนทุนขายทุกครั้งเมื่อมี

การขายสินคา ดังนั้นกิจการสามารถทราบยอดสินคาคงเหลือไดจากยอดคงเหลือในบัญชีสินคาคงเหลือ 

ณ วันใดวันหนึ่ง เนื่องจากกิจการมีการบันทึกรายการตาง ๆ ที่เกี่ยวของกับสินคาคงเหลือไวในบัญชีสินคา

คงเหลือ และบันทึกราคาทุนของสินคาที่ขายไวในบัญชีตนทุนขาย โดยกิจการจะมีการจัดทำ“บัตร

สินคา” (Stock Card) เพื่อใชในการบันทึกรายการซื้อสินคา ขายสินคา สงคืนสินคา และรับคืนสินคา

ทำใหทราบตนทุนของสินคาที่ขายและมูลคาคงเหลือของสินคา โดยไมตองมีการตรวจนับสินคา



การบันทึกบัญชีสินคาคงเหลือแบบสิ้นงวด (Periodic Inventory Method) มีวิธีปฏิบัติดังนี้











การบันทึกบัญชีสินคาคงเหลือแบบตอเนื่อง (Perpetual Inventory Method) มีวิธีปฏิบัติดังนี้











การปดบัญชี มีวิธีการปฏิบัติ 2 วิธี คือ การปดบัญชีแบบผานตนทุนขายและการปดบัญชีแบบไม

ผานตนทุนขาย

3.4.1 การปดบัญชีแบบผานตนทุนขาย







3.4.2 การปดบัญชีแบบไมผานตนทุนขาย







มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 เรื่อง การนำเสนองบการเงิน ของสภาวิชาชีพบัญชีราชูปถัมภ

ไดกลาวถึง งบการเงินที่สมบูรณ ดังนี้

งบการเงินที่สมบูรณ

งบการเงินที่สมบูรณประกอบดวย

1. งบฐานะการเงิน ณ วันสิ้นงวด

2. งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวด

3. งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสวนของเจาของสำหรับงวด

4. งบกระแสเงินสดสำหรับงวด

5. หมายเหตุประกอบงบการเงิน ซึ่งประกอบดวย สรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ ขอมูลที่ให

คำอธิบายอื่น

6. งบฐานะการเงิน ณ วันตนงวดที่นำมาเปรียบเทียบงวดแรกสุดเมื่อกิจการไดนำนโยบายการ

บัญชีใหมมาเมื่อปฏิบัติยอนหลังหรือการปรับปรุงงบการเงินยอนหลังหรือเมื่อกิจการมีการจัดประเภท

รายการในงบการเงินใหม

การจัดทำงบการเงินในหนวยนี้ จะศึกษางบการเงินของกิจการซื้อมาขายไป ประกอบดวย งบกำไร

ขาดทุน และงบฐานะการเงิน



งบการเงิน (Financial Statement) หมายถึง การรายงานขอมูลทางการเงินอันเปนผลมาจาก

การประกอบธุรกิจ กิจการจัดทำขึ้นเพื่อแสดงผลการดำเนินงาน ฐานะทางการเงิน และกระแสเงินสดของ

กิจการเมื่อสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี โดยปกติจะจัดทำงบการเงินปละ 1 ครั้ง ซึ่งเปนประโยชนตอผูใชงบ

การเงินในการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ

3.5.1 งบกำไรขาดทุน

งบกำไรขาดทุน (Income Statement หรือ Profit and Loss Statement) หมายถึง งบที่

แสดงผลการดำเนินงานของกิจการในรอบระยะเวลาใดเวลาหนึ่ง เปนงบที่แสดงถึงการเปรียบเทียบ

ระหวางรายไดและคาใชจายของงวดเวลาบัญชีเดียวกัน เพื่อใหทราบผลกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนิน

งานรายการสำคัญที่แสดงในงบกำไรขาดทุนของกิจการจำหนายสินคา มีดังนี้

1. รายไดจากการขายสินคา ถามีรายการรับคืนสินคาและสวนลดจาย ใหนำมาหักออกจาก

ยอดขายสินคาเพื่อแสดงยอดขายสุทธิ

2. รายไดอื่น ๆ ที่ไมไดเกิดจากการขายสินคา เชน รายไดเบ็ดเตล็ด ดอกเบี้ยรับ รายไดคาเชา

รายไดคาโฆษณา เปนตน

3. ตนทุนสินคาที่ขาย คือ ยอดของตนทุนสินคาเฉพาะสวนที่ขายไป ประกอบดวย สินคา

คงเหลือตนงวด ซื้อสินคา คาขนสงเขา สงคืนสินคา สวนลดรับ และสินคาคงเหลือปลายงวด



4. คาใชจายในการดำเนินงาน แบงออกเปน 2 ประเภท ดังนี้

(1) คาใชจายในการขาย หมายถึง คาใชจายทั้งสิ้นที่เปนของแผนกขาย เชน คานายหนา

คาขนสงออก คาโฆษณา เงินเดือนพนักงานขาย คาเสื่อมราคารถสงของ คาใชจายเบ็ดเตล็ดแผนกขาย

เปนตน

(2) คาใชจายทั่วไปและคาใชจายในการบริหาร เชน เงินเดือนฝายบริหาร คาเชา

คาเบี้ยประกัน เงินเดือนสำนักงาน คาสาธารณูปโภค คาเสื่อมราคาอาคาร คาพาหนะ หนี้สงสัยจะสูญ 

เปนตน

วิธีการจัดทำงบกำไรขาดทุน มี 2 แบบ คือ

1. แบบรายงาน (Report Form)

2. แบบบัญชี (Account Form)

รูปแบบของงบกำไรขาดทุน มี 2 แบบ คือ

1. แสดงแบบขั้นเดียว (Single Step)

2. แสดงแบบหลายขั้น (Multiple Step)



3.5.2 งบฐานะการเงิน

งบฐานะการเงิน (Statement of Financial Position) หมายถึง รายงานการเงินที่

กิจการจัดทำขึ้นเพื่อแสดงฐานะการเงินของกิจการ ณ วันใดวันหนึ่ง ประกอบดวย สินทรัพย หนี้สิน 

และสวนของเจาของ

1. สินทรัพย ประกอบดวย

(1) สินทรัพยหมุนเวียน เปนสินทรัพยที่มีสภาพคลอง คือ สามารถเปลี่ยนเปนเงินสดได

ภายในระยะเวลา 1 ป เชน เงินสด ธนาคาร ตั๋วเงินรับ ลูกหนี้ สินคาคงเหลือ วัสดุสำนักงาน รวมถึงราย

ไดคางรับ และคาใชจายจายลวงหนา

(2) สินทรัพยไมหมุนเวียน ไดแก

(ก) สินทรัพยที่กิจการนำไปลงทุน

(ข) คาใชจายรอตัดบัญชี

(ค) ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ คือ สินทรัพยที่มีอายุการใชงานเกินกวา 1 ปขึ้นไป

เชน ที่ดิน อาคาร อุปกรณสำนักงาน เครื่องใชสำนักงาน เครื่องตกแตง เครื่องจักร รถยนต สินทรัพยดัง

กลาวจะมีการคิดคาเสื่อมราคาในแตละป ยกเวน ที่ดิน

2. หนี้สิน ประกอบดวย

(1) หนี้สินหมุนเวียน คือ หนี้สินที่กิจการตองชำระใหกับบุคคลภายนอก ภายใน

ระยะเวลา 1 ป ไดแก เจาหนี้ ตั๋วเงินจาย เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร รวมถึงคาใชจายคางจาย และราย

ไดรับลวงหนา



(2) หนี้สินไมหมุนเวียนหรือหนี้สินระยะยาว คือ หนี้สินที่กิจการตองชำระใหกับ

บุคคลภายนอกเกินกวา 1 ป ไดแก เงินกูจำนองและหุนกู

(3) หนี้สินอื่น ๆ คือ หนี้สินที่กิจการตองรับภาระจาย เชน รายไดรอตัดบัญชี เปนตน

3. สวนของเจาของ หมายถึง สวนไดเสียคงเหลือในสินทรัพยของกิจการ หลังหักหนี้สิน

ทั้งสิ้นออกแลว ซึ่งแสดงถึงจำนวนทุนที่ผูเปนเจาของนำมาลงทุนในกิจการและทุนนี้จะสะสมเพิ่มขึ้นถา

ดำเนินธุรกิจแลวมีกำไรและจะลดลงถาดำเนินธุรกิจขาดทุน ซึ่งจะแบงสวนของเจาของกิจการตาม

ลักษณะของกิจการคา เปน 3 ประเภท คือ กิจการเจาของคนเดียว กิจการหางหุนสวน และบริษัทจำกัด

วิธีการจัดทำงบแสดงการเงิน มี 2 แบบ คือ

1. แบบรายงาน (Report Form)

2. แบบบัญชี (Account Form)

ในหนวยนี้จะศึกษาการจัดทำงบการเงินกรณีแบบผานตนทุนขายและกรณีแบบไมผาน

ตนทุนขาย ดังตัวอยางที่ 3.5 และตัวอยางที่ 3.6 ดังตอไปนี้













4.1 การตรวจนับสินคาคงเหลือ

4.2 การตีราคาสินคาคงเหลือ

4.3 การแกไขขอผิดพลาด



การตรวจนับสินคาคงเหลือจะดำเนินการตรวจนับสินคาคงเหลือกอนจัดทำงบการเงิน โดยปกติควรมี

การตรวจนับสินคาอยางนอย 2 ครั้ง ตอทุก ๆ งวดบัญชี คือ ตรวจนับปกติในวันสิ้นงวดบัญชีครั้งหนึ่ง เพื่อ

ประกอบการจัดทำงบฐานะการเงินใหไดทราบราคาและจำนวนสินคาคงเหลือที่แทจริง สวนการตรวจอีก

ครั้งหนึ่งไมควรกำหนดเวลาที่แนนอน เนื่องจากกิจการไมตองการใหเจาหนาที่หรือพนักงานผูเกี่ยวของได

รูตัวลวงหนา ดังนั้นการตรวจนับสินคาเปนกิจกรรมที่จำเปน เพื่อพิสูจนวาสินคาคงเหลือมีอยูจริงตรงกัน

กับที่แสดงไวในเอกสารหรือไม

4.1.1 ลักษณะของการตรวจนับสินคาคงเหลือ

การตรวจนับสินคาคงเหลือ มี 2 ลักษณะ ดังนี้

1. การตรวจนับสินคาที่ตองทำโดยปกติอยูแลวปละ 1 ครั้ง

2. การตรวจนับสินคาที่อาจเกิดขึ้นกอนการตรวจนับปกติ ซึ่งการตรวจนับวิธีนี้จะทำการ

ตรวจนับเมื่อใดนั้นขึ้นอยูกับความสำคัญของสินคา ดังนี้

(1) สินคาสำเร็จรูป ควรตรวจนับทุกวัน

(2) วัตถุดิบ ควรตรวจนับเดือนละ 1 ครั้ง

(3) อะไหล ควรตรวจนับ 6 เดือนตอครั้ง หรือทุกครั้งที่มีการสั่งซื้อเขามา หรือเมื่อรับ

ของเขาคลังสินคา หรือตรวจนับทุกวันวันละประมาณ 1% ของรายการอะไหลทั้งหมดหมุนเวียนกันไป

(4) งานระหวางทำ ควรตรวจนับปละ 1 ครั้ง



4.1.2 วัตถุประสงคของการตรวจนับสินคาคงเหลือ

กิจการจะมีการควบคุมสินคาคงเหลือเพื่อปองกันการทุจริตหรือผิดพลาด และถือโอกาสดำเนินการจัดระเบียบในการจัดผังการวางสินคาใหเรียบรอยพรอมทำความสะอาดคลังสินคาดวยวัตถุประสงคของการตรวจนับสินคาคงเหลือ มีดังนี้

1. เพื่อใหทราบจำนวนสินคาที่มีอยูจริง

2. เพื่อทำการเปรียบเทียบระหวางจำนวนสินคาที่ทำการตรวจนับไดจริงกับสินคา

ในทะเบียนคุมสินคา

3. เพื่อทำใหทราบถึงความเสียหายของสินคา โดยหาวิธีการปองกันการทุจริตและ

ปองกันขอผิดพลาดเกี่ยวกับสินคา

4. เพื่อเปนการปองกันการขาดแคลนสินคาเนื่องจากมีการสงสินคาลาชาหรือ

สินคาขาดแคลนไมเพียงพอ

5. เพื่อนำจำนวนสินคาคงเหลือที่ไดทำการตรวจนับและปรับปรุงบัญชีเรียบรอย

แลวไปแสดงในงบการเงินของกิจการ

4.1.3 สาเหตุที่ทำใหสินคาคงเหลือจริงไมตรงกับบัญชี

สาเหตุที่ทำใหสินคาคงเหลือจริงไมตรงกับบัญชี มีดังนี้

1. ลืมตัดบัญชี

2. หยิบของผิดหรือสลับที่

3. เขียนใบเบิกผิดหรือตัดบัญชีผิด



4. ไมลงเอกสารการรับเขา เมื่อมีสินคาเขาคลังสินคา

5. จายของไมมีใบเบิกหรือใหยืมของไปใชกอน โดยไมมีเอกสารหรือหลักฐานในการเบิกจาย

4.1.4 วิธีการตรวจนับสินคาคงเหลือ

การตรวจนับสินคาคงเหลือควรมีการตั้งคณะกรรมการตรวจนับสินคาและทุกครั้งที่ตรวจนับ

สินคาเสร็จแลว คณะกรรมการตองทำรายงานเสนอผูอำนวยการหรือเจาของกิจการใหทราบผลการตรวจนับ

สินคาเปนลายลักษณอักษร พรอมทั้งแสดงบัญชีสินคาที่ตรวจพบวา มีการชำรุด สูญหาย หรือเสื่อมคุณภาพ 

เพื่อจะไดดำเนินการตัดสินคานั้นออกจากบัญชีใหยอดคงเหลือในบัญชีสินคาแสดงจำนวนเทาที่เหลืออยูจริง

วิธีการตรวจนับสินคาคงเหลืออาจแบงการตรวจนับสินคาออกเปน 2 วิธี คือ การตรวจนับ

สินคาแบบสิ้นงวดและการตรวจนับสินคาแบบตอเนื่อง

1. การตรวจนับสินคาแบบสิ้นงวด โดยกิจการใหพนักงานตรวจนับสินคา ซึ่งการตรวจนับ

สินคาวิธีนี้จะทำใหเสียเวลาและคาใชจายมาก

การตรวจนับสินคาแบบสิ้นงวด มีขั้นตอนการปฏิบัติ ดังนี้

(1) จัดทำปายสำหรับตรวจนับสินคา ดังตัวอยางปายตรวจนับสินคาในรูปที่ 4.1 โดยจะ

ทำปายเทากับจำนวนสินคาทุกชนิดที่มีอยู ปายตรวจนับสินคาควรมี 2 สวน คือ สวนบนและสวนลาง

สำหรับการตรวจนับครั้งที่ 1 ตองมีผูควบคุมปายตรวจนับสินคาเพื่อควบคุมการเบิกและสงคืนสินคาอยาง

รัดกุม โดยจัดทำตารางควบคุมปายตรวจนับสินคา เพราะปายตรวจนับสินคาจะเกินมาหรือสูญหายไปไมได

ดังตัวอยางในรูปที่ 4.2



(2) จัดใหมีการตรวจนับ 2 ครั้ง โดยพนักงานชุดแรกรับปายตรวจนับสินคาไป เมื่อ

นับสินคาครั้งที่ 1 แลวจะผูกปายติดไวกับวัตถุดิบและกรอกจำนวนที่นับไดลงบนปายสวนลางและฉีก

สวนลางออกเพื่อนำมาสงคืนผูควบคุมปาย สวนพนักงานชุดที่ 2 จะนับครั้งที่ 2 และกรอกจำนวนที่นับ

ไดลงบนปายสวนบนและนำปายสวนบนรวบรวมมาสงคืนผูควบคุมปาย

(3) ผูควบคุมปายจะนำปายสวนบนและสวนลางซึ่งมีเลขที่เดียวกันมาตรวจสอบ ถา

การนับทั้ง 2 ครั้ง มีจำนวนสินคาตรงกันถือวาเปนยอดที่ถูกตองแลว แตถายอดไมตรงกันจะพลิกดูดาน

หลังของปายสวนบน ซึ่งกำหนดไววาถามีการเบิกจายสินคาหรือรับเขามาเพิ่ม จะบันทึกไวดานหลังของ

ปายใหกระทบยอดวาตรงกันหรือไม ถาตรงกันใหถือตามจำนวนที่รายงานไวบนปายสวนบน เพราะ

เปนการตรวจนับครั้งที่ 2 แตถาไมตรงกันจะทำการตรวจนับเปนครั้งที่ 3

(4) เจาหนาที่คลังสินคา จะนำยอดคงเหลือของสินคาที่ไดรับจากการตรวจนับสินคา

มาเปรียบเทียบกับยอดคงเหลือตามบัญชีที่ปรากฏในบัตรสินคาเพื่อจะไดทราบรายการสินคาที่เกินหรือ

ขาดจะจัดทำใบรายงานสินคาคงเหลือเกินหรือขาดบัญชีเพื่อเสนอตอผูมีอำนาจและขออนุมัติปรับปรุง

บัญชีสินคาที่กลาวมาขางตน ซึ่งตองมีการหาสาเหตุของความแตกตางเพื่อปองกันไมใหเกิดกรณีสินคา

คงเหลือเกินหรือขาดบัญชีขึ้นซ้ำอีก





2. การตรวจนับแบบตอเนื่อง จะมีการกระทำตอเนื่องกันไปตลอดงวดบัญชี โดยแบง

สินคาที่มีอยูทั้งหมดใหพนักงานผูตรวจนับสินคาคงเหลือทำการตรวจนับเปนประจำทุกวัน ในกรณีที่สินคา

มีหลายชนิดอาจนับหมุนเวียนกันไปวันละ 2–3 ครั้ง จนกระทั่งครบทุกชนิดและจัดทำรายงาน เรียกวา

“รายงานผลการตรวจนับสินคา” ดังตัวอยางในรูปที่ 4.3 สำหรับบริษัทขนาดใหญอาจมีการวาจางผู

ชำนาญภายนอกมาตรวจนับเพื่อปองกันการผิดพลาดและตัดปญหาเรื่องการทำงานนอกเวลา



มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 2 เรื่อง สินคาคงเหลือ ของสภาวิชาชีพบัญชี ไดกลาวถึงหัวขอสำคัญ

เกี่ยวกับสินคาคงเหลือ ดังนี้

การวัดมูลคาสินคาคงเหลือ

สินคาคงเหลือตองวัดมูลคาดวยราคาทุนหรือมูลคาสุทธิที่จะไดรับแลวแตมูลคาใดจะต่ำกวา

มูลคาสุทธิที่จะไดรับ

มูลคาสุทธิที่จะไดรับ หมายถึง ราคาโดยประมาณที่คาดวาจะขายไดตามลักษณะการประกอบธุรกิจตามปกติหักดวยประมาณการตนทุนในการผลิตสินคานั้นใหเสร็จและตนทุนที่จำเปนตองจายไปใหขายสินคานั้นได

ตนทุนของสินคาคงเหลือ

ตนทุนของสินคาคงเหลือตองประกอบดวยตนทุนทั้งหมดในการซื้อ ตนทุนแปลงสภาพและตนทุนอื่น ๆที่เกิดขึ้นเพื่อใหสินคาคงเหลือนั้นอยูในสถานที่และอยูในสภาพที่เปนอยูในปจจุบัน

1. ตนทุนในการซื้อของสินคาคงเหลือ ประกอบดวย ราคาซื้อ อากรขาเขา และภาษีอื่น (สุทธิจาก

จำนวนที่กิจการจะไดรับคืนในภายหลังจากหนวยงานที่มีหนาที่จัดเก็บภาษี) รวมทั้งคาขนสง คาขนถาย

และตนทุนอื่น ๆ ซึ่งเกี่ยวของโดยตรงกับการไดมาซึ่งสินคาสำเร็จรูป วัตถุดิบ และบริการ ในการคำนวณ

หาตนทุนในการซื้อสินคาใหนำสวนลดการคา เงินที่ไดรับคืนและรายการอื่น ๆ ที่คลายคลึงกันมาหักออก

ดวย



2. ตนทุนแปลงสภาพของสินคาคงเหลือ ประกอบดวย ตนทุนที่เกี่ยวของโดยตรงกับสินคาที่ผลิต 

เชนคาแรงงานทางตรงรวมถึงคาใชจายการผลิตทั้งสวนที่คงที่ที่ปนสวนอยางเปนระบบและคาใชจาย

การผลิตผันแปรซึ่งเกิดขึ้นเพื่อแปลงสภาพวัตถุดิบใหเปนสินคาสำเร็จรูป คาใชจายการผลิตคงที่ คือ 

ตนทุนการผลิตทางออมที่เกิดขึ้นในการผลิตไมสัมพันธกับประมาณการผลิต เชน คาเสื่อมราคา และคา

บำรุงรักษาอาคารโรงงานและอุปกรณโรงงาน และตนทุนเกี่ยวกับฝายจัดการโรงงานและการบริหาร

โรงงาน คาใชจายการผลิตผันแปร คือ ตนทุนการผลิตทางออมที่ผันแปรโดยตรงหรือคอนขางจะ

ผันแปรโดยตรงกับปริมาณการผลิต เชน วัตถุดิบทางออมและคาแรงงานทางออม

3. ตนทุนอื่น ๆ ที่จะนำไปรวมในตนทุนสินคาคงเหลือไดหากเปนตนทุนที่เกิดขึ้นเพื่อทำใหสินคา

คงเหลืออยูในสถานที่และสภาพที่เปนอยูในปจจุบัน เชน อาจเปนการเหมาะสมที่จะนำคาใชจายที่ไม

ไดเกิดขึ้นจากการผลิตหรือตนทุนในการออกแบบผลิตภัณฑสำหรับลูกคารายใดรายหนึ่งโดยเฉพาะ ไป

รวมเปนตนทุนของสินคาคงเหลือนั้น

การคำนวณตนทุน

ตนทุนสินคาคงเหลือของแตละรายการ ซึ่งตามปกติไมอาจสับเปลี่ยนกันได หรือเปนสินคาหรือบริการที่ผลิตขึ้นและแยกตางหากไวสำหรับโครงการหนึ่งโครงการใดโดยเฉพาะจะคำนวณโดยใชวิธีราคาเจาะจง

ตนทุนสินคาคงเหลือนอกจากที่กลาวมาขางตน ตองคำนวณมูลคาโดยวิธีเขากอนออกกอนหรือวิธีถัวเฉลี่ยถวงน้ำหนัก กิจการตองใชวิธีการคำนวณมูลคาดวยวิธีเดียวกันสำหรับสินคาคงเหลือทุกชนิดที่มีลักษณะและการใชคลายคลึงกัน สำหรับสินคาคงเหลือที่มีลักษณะและการใชตางกันอาจใชวิธีที่ตางกันไปไดหากเหมาะสม



วิธีการตีราคาสินคาคงเหลือปลายงวด

สิ่งที่ตองคำนึงถึงในการตีราคาสินคาคงเหลือปลายงวด มีดังตอไปนี้

1. สินคาที่จะนับรวมเปนสินคาคงเหลือปลายงวด (กรรมสิทธิ์ในสินคา)

2. ตนทุนที่นำมารวมในสินคา

3. ตนทุนตอหนวย (Inventory Unit Cost) การเลือกตนทุนตอหนวยที่เหมาะสมสำหรับการตีราคา

สินคาคงเหลือ

4. ขอสมมติการหมุนเวียนของสินคา (Inventory Cost Flow Assumption)

วิธีการตีราคาสินคาคงเหลือ มีดังนี้

1. วิธีราคาทุน (Cost Basis)

2. วิธีที่แตกตางจากราคาทุน ไดแก

(1) วิธีราคาทุนหรือมูลคาสุทธิที่จะไดรับแลวแตราคาใดที่ต่ำกวา (Lower of Cost or Net

Realizable Value)

(2) วิธีมูลคาสุทธิที่จะไดรับ (Net Realizable Value)

(3) วิธีราคาเปลี่ยนแทน (Replacement Cost)

(4) วิธีราคาทุนปจจุบัน (Current Cost)

(5) วิธีราคาขายปลีก (Retail Price)

ในหนวยนี้จะศึกษาถึงวิธีการตีราคาสินคาคงเหลือของกิจการคาสวนใหญที่นิยมใชมี 2 วิธี คือ วิธี

ราคาทุน และวิธีราคาทุนหรือมูลคาสุทธิที่จะไดรับแลวแตราคาใดที่ต่ำกวา ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 2

เรื่อง สินคาคงเหลือ ของสภาวิชาชีพบัญชี



4.2.1 วิธีราคาทุน

วิธีราคาทุน (Cost Basis) ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 2 เรื่อง สินคาคงเหลือ ของสภาวิชาชีพบัญชี มีการกำหนดวิธีการตีราคาสินคาคงเหลือวิธีราคาทุน ไดแก วิธีราคาเจาะจง วิธีถัวเฉลี่ยถวงน้ำหนัก และวิธีเขากอนออกกอน

1. วิธีราคาเจาะจง (Specific Identification Method) วิธีนี้ราคาทุนของสินคาที่โอนออก

จะเปนราคาทุนของสินคาชิ้นที่ขายไปจริง ๆ ถากิจการใชวิธีนี้ตองทำรายละเอียดไวในตัวสินคาและ

จดรายละเอียดราคาทุนของสินคาแตละชิ้นไวเมื่อมีการขายสินคาชิ้นไหนไปจะไดโอนราคาทุนสินคา

ชิ้นที่ขายออกไดอยางถูกตอง

วิธีราคาเจาะจงเหมาะสำหรับกิจการจำหนายสินคาที่มีจำนวนไมมากและมีราคาสูง

ตนทุนสินคาแตละชิ้นแตกตางกันมาก และจำนวนครั้งของการขายมีไมบอยนัก เชน กิจการขาย

รถยนตเครื่องจักร เครื่องเฟอรนิเจอร เครื่องประดับที่มีคา เรือเดินสมุทร เปนตน เมื่อวันสิ้นงวด

บัญชีกิจการจะคำนวณราคาสินคาคงเหลือปลายงวดเปนรายชิ้นหรือหนวย และสินคาคงเหลือนั้น

สามารถระบุชัดเจนวาเปนสินคาที่ซื้อมาเมื่อใด ในราคาตอหนวยเทาไร ใหตีราคาสินคาคงเหลือตาม

ราคาที่แทจริงของสินคาแตละรายการที่คงเหลืออยู

2. วิธีถัวเฉลี่ยถวงน้ำหนัก (Weighted Average Method) วิธีนี้เหมาะกับกิจการที่มีการ

ซื้อหลายครั้งและราคาสินคาแตกตางกัน ดังนั้นการคำนวณราคาสินคาคงเหลือปลายงวดจะใชวิธี

คำนวณตนทุนสินคาคงเหลือตนงวดและสินคาที่ซื้อมาในระหวางงวด หารจำนวนหนวยของสินคาที่

มีไวเพื่อขายแลวนำไปคูณกับจำนวนสินคาคงเหลือปลายงวด



กรณีเปนวิธีการบัญชีสินคาคงเหลือแบบตอเนื่อง จะเรียกวา “วิธีถัวเฉลี่ยถวงน้ำหนัก

แบบเคลื่อนที่ (Weighted Moving Average Method)” กรณีนี้จะทำการถัวเฉลี่ยทุกครั้งที่มีการซื้อ

สินคาเขามาใหม โดยจะนำตนทุนของสินคาที่ซื้อเขามาใหมรวมกับตนทุนของสินคาคงเหลือในเวลานั้น

หารจำนวนสินคาทั้งหมดในเวลานั้น ซึ่งเปนตนทุนของสินคาที่เบิกไปในเวลาตอไปและตนทุนตอหนวยนี้

จะเปลี่ยนแปลงก็ตอเมื่อกิจการซื้อสินคาเขามาใหมในราคาที่ไมเทากับตนทุนของสินคาเดิม

3. วิธีซื้อกอนออกกอน (First–in First–out : FIFO) กิจการจะจำหนายสินคาคงเหลือ

ตนงวดและสินคาที่ซื้อมากอนออกไปกอน ดังนั้นสินคาที่คงเหลืออยู ณ วันสิ้นงวดบัญชี จะเปนสินคาที่ซื้อมา

ครั้งหลังสุดตามลำดับ กิจการทั่วไปนิยมใชวิธีนี้ เพราะงายและสอดคลองกับการขายสินคา เนื่องจากกิจการ

จะพยายามขายสินคาที่ซื้อมากอนออกไปกอนเสมอ เพื่อปองกันผลเสียหายจากสินคาเสื่อมคุณภาพ วิธีนี้จะ

ทำใหตนทุนขายในงบกำไรขาดทุนแสดงในราคาสินคารุนที่ซื้อเขามากอนและสินคาคงเหลือในงบฐานะ

การเงินเปนสินคารุนใหมที่ซื้อมาทีหลัง ซึ่งอยูในราคาที่ใกลเคียงกับราคาปจจุบัน









4.2.2 วิธีราคาทุนหรือมูลคาสุทธิที่จะไดรับแลวแตราคาใดที่ต่ำกวา

กิจการจะใชวิธีการบัญชีสินคาคงเหลือแบบสิ้นงวดหรือวิธีการบัญชีสินคาคงเหลือ

แบบตอเนื่อง ในบางครั้งกิจการอาจประสบปญหาราคาสินคาในทองตลาดปจจุบันมีมูลคาต่ำกวาราคาทุน

ของสินคาตามที่กิจการไดทำการตีราคาไว ณ วันสิ้นงวดบัญชี ไมวาจะเกิดจากปญหาความตองการของ

ตลาดลดลง สินคาชำรุดเสียหายหรือลาสมัยเปนสาเหตุทำใหกิจการตองเลือกตีราคาสินคาโดยใชราคาทุน

หรือมูลคาสุทธิที่จะไดรับแลวแตราคาใดที่ต่ำกวา ดังนั้นในกรณีที่มีมูลคาสุทธิที่จะไดรับต่ำกวาราคาทุน

กิจการสามารถที่จะใชหลักราคาที่ต่ำกวาไดโดยปรับราคาสินคาที่เปนราคาทุนใหต่ำลงมาเทากับมูลคาสุทธิ

ที่จะไดรับ ซึ่งมูลคาของสินคาที่ถูกปรับใหลดลงนี้สามารถโอนเขาบัญชีตนทุนขายหรือกำไรขาดทุน



สำหรับวิธีการตีราคาสินคาคงเหลือจากราคาทุนหรือมูลคาสุทธิที่จะไดรับแลวแตราคาใด

ที่ต่ำกวา มีวิธีการตีราคา 3 วิธี คือ พิจารณาแตละรายการ พิจารณาตามกลุมหรือประเภทของสินคา 

และพิจารณาจากยอดรวมของสินคา

1. การตีราคาทุนหรือมูลคาสุทธิที่จะไดรับแลวแตราคาใดที่ต่ำกวา โดยพิจารณา

แตละรายการ วิธีนี้ตองนำราคาทุนตอหนวยของสินคาแตละรายการมาเปรียบเทียบกับมูลคาสุทธิที่จะ

ไดรับตอหนวยของสินคาคงเหลือ ผลลัพธที่ไดรับจะเปนราคาของสินคาคงเหลือทั้งหมด



2. การตีราคาทุนหรือมูลคาสุทธิที่จะไดรับแลวแตราคาใดที่ต่ำกวา โดยพิจารณาตาม

กลุมหรือประเภทของสินคา วิธีนี้จะหายอดรวมตนทุนของสินคาในแตละกลุมทั้งราคาทุนและ

มูลคาสุทธิที่จะไดรับ จากนั้นจะเปรียบเทียบและเลือกตนทุนรวมที่ต่ำกวาของสินคาในแตละกลุม



3. การตีราคาทุนหรือมูลคาสุทธิที่จะไดรับแลวแตราคาใดที่ต่ำกวา โดยพิจารณาจาก

ยอดรวมของสินคา วิธีนี้จะพิจารณาจากตนทุนรวมของสินคาตามราคาทุนมาเปรียบเทียบกับตนทุน

รวมของสินคาตามมูลคาสุทธิที่จะไดรับแลวเลือกตนทุนรวมที่ต่ำกวา



4.3.1 สาเหตุของการตีราคาสินคาผิดพลาด

สาเหตุของการตีราคาสินคาผิดพลาด มีหลายสาเหตุดังนี้

1. การตรวจนับสินคาผิดพลาด เนื่องจากนับจำนวนสินคาผิด รวมจำนวนเงินของสินคาผิด

หยิบสินคาผิดประเภท คำนวณบัญชีคุมสินคาผิดพลาด มีสินคาที่ถูกยืมไปจากคลังทำใหไมไดตรวจนับสินคานั้น 

เปนตน

2. การนำสินคาที่กิจการรับฝากขายมานับรวมเปนสินคาคงเหลือของกิจการ

3. การนำรายการสินคาที่ขายไปแลวในกรณีมีเงื่อนไขการสงมอบตนทาง และเปนสินคา

ที่อยูระหวางทาง หรือกรณีสินคาขายผอนชำระ ซึ่งกิจการนำมารวมเปนสินคาคงเหลือ

4. กิจการไมไดนำรายการซื้อสินคาที่มีเงื่อนไขการสงมอบตนทางและเปนสินคาที่อยู

ระหวางทางมารวมเปนสินคาคงเหลือ

5. กิจการไมไดบันทึกรายการซื้อสินคาเมื่อวันสิ้นงวดบัญชี แตไดทำการตรวจนับสินคา

คงเหลือปลายงวดแลว

6. กิจการลงรายการรับและจายสินคาในบัญชีคุมยอดสินคาไมถูกตองครบถวน

7. กิจการบันทึกจำนวนเงินเกี่ยวกับสินคาไมถูกตอง

จากสาเหตุของการตีราคาสินคาคงเหลือผิดพลาดดังกลาวขางตนนั้น จะมีผลทำใหราคา

สินคาคงเหลือปลายงวดสูงเกินไปหรือต่ำเกินไปจากความเปนจริง สงผลกระทบตองบการเงิน ซึ่งไดแก

งบกำไรขาดทุนและงบฐานะการเงินผิดพลาดไปดวย สรุปผลกระทบเนื่องจากสาเหตุของการตีราคาสินคา

คงเหลือผิดพลาดไดดังตารางที่ 4.1 ดังนี้



4.3.2 วิธีการปรับปรุงการแกไขขอผิดพลาดเกี่ยวกับการตีราคาสินคาคงเหลือ

ผิดพลาด

วิธีการปรับปรุงการแกไขขอผิดพลาดเกี่ยวกับการตีราคาสินคาคงเหลือผิดพลาด แบงเปน

2 กรณี คือ พบขอผิดพลาดกอนปดบัญชีและพบขอผิดพลาดหลังปดบัญชี

1. พบขอผิดพลาดกอนปดบัญชี











5.1 ความหมายของระบบใบสำคัญ

5.2 เอกสารการประกอบการลงบัญชี

5.3 วิธีการปฏิบัติเกี่ยวกับระบบใบสำคัญ

5.4 การบันทึกบัญชีตามระบบใบสำคัญ

5.5 รายละเอียดใบสำคัญคางจาย



ใบสำคัญ หมายถึง เอกสารที่ใชเปนหลักฐานในการบันทึกบัญชี เพื่อควบคุมเกี่ยวกับการรับเงินและ

การจายเงินของกิจการใหรัดกุมและมีประสิทธิภาพ แบงออกเปน 2 ประเภท คือ

1. ใบสำคัญรับ เปนเอกสารที่เปนหลักฐานการบัญชีทางดานการรับเงิน เชน รับเงินจากการขาย

สินคาหรือบริการ การรับชำระหนี้ การรับเงินจากการจำหนายสินทรัพย ตลอดจนการรับเงินจากรายไดอื่น ๆ

2. ใบสำคัญจาย เปนเอกสารที่เปนหลักฐานการบัญชีทางดานการจายเงิน เชน จายเงินเพื่อซื้อ

สินคา จายชำระหนี้ จายซื้อสินทรัพย ตลอดจนการจายเงินคาใชจายอื่น ๆ

ระบบใบสำคัญ (Voucher System) หมายถึง ระบบการควบคุมภายในเกี่ยวกับการจายเงิน ทั้งนี้

การจายเงินทุกรายการตองมีการจัดทำ “ใบสำคัญจาย” ซึ่งเปนเอกสารที่เกี่ยวกับการบัญชีทางดาน

การจายเงิน เชน การจายเงินซื้อสินคา จายชำระหนี้ จายซื้อสินทรัพย หรือจายคาใชจายตาง ๆ เพื่อใชเปน

หลักฐานประกอบการลงบัญชี โดยการรวบรวมเอกสารที่เกี่ยวของไวแนบกับใบสำคัญจาย ผานการ

ตรวจสอบและอนุมัติการจาย จึงจะจายเงินตามใบสำคัญที่จัดทำขึ้นได ใบสำคัญจาย ถือเปนบัญชีเจาหนี้

รายตัวของกิจการ และบันทึกไวในทะเบียนใบสำคัญ ถือเปนสมุดรายวันเฉพาะเลมหนึ่งแทนสมุดรายวันซื้อ

ของกิจการ สำหรับการจายเงินทุกรายการจะจายดวยเช็ค และจะบันทึกไวในทะเบียนจายเช็ค ถือเปน

สมุดรายวันเฉพาะเลมหนึ่งแทนสมุดรายวันจายเงินของกิจการ



5.2.1 เอกสารประกอบการลงบัญชี

ตามพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 ซึ่งเปนกฎหมายบัญชีที่ไดกำหนดใหมีเอกสาร

ประกอบการลงบัญชีไวดังนี้เอกสารประกอบการลงบัญชี หมายถึง บันทึก หนังสือ หรือเอกสารที่ใชเปน

หลักฐานในการลงรายการในบัญชี ซึ่งแยกออกเปน 3 ประเภท คือ

1. เอกสารที่จัดทำขึ้นโดยบุคคลภายนอก

เอกสารที่จัดทำขึ้นโดยบุคคลภายนอกเปนเอกสารที่บุคคลภายนอกเปนผูจัดทำขึ้นเพื่อสง

ใหกิจการ ไดแก ใบสั่งซื้อ ใบสงของ ใบกำกับภาษี/ใบแจงหนี้ ใบเสร็จรับเงิน บิลเงินสด ใบเพิ่มหนี้

ใบลดหนี้ เช็ค ตั๋วเงินรับ และบิลเรียกเก็บหนี้

2. เอกสารที่จัดทำขึ้นโดยผูมีหนาที่จัดทำขึ้นเพื่อออกใหแกบุคคลภายนอก

เอกสารที่จัดทำขึ้นโดยผูมีหนาที่จัดทำบัญชีเพื่อออกใหบุคคลภายนอกเปนเอกสารที่

กิจการเปนผูออกใหแกบุคคลภายนอกเกี่ยวกับการขายสินคา เชน ใบสงของ/ใบแจงหนี้ ใบเสร็จรับเงิน

ใบสงของ/ใบกำกับภาษี กิจการจะเรียงลำดับเอกสารที่เกิดขึ้นตามวันที่ของการเกิดรายการคานั้น ๆ และ

จะจัดทำขึ้นอยางนอย 2 ฉบับ โดยตนฉบับจะออกใหแกลูกคา สวนสำเนากิจการจะเก็บไวเปนหลักฐาน

ประกอบการบันทึกบัญชี

3. เอกสารที่จัดทำขึ้นโดยผูมีหนาที่จัดทำบัญชีเพื่อใชในกิจการ การลงรายการในบัญชี

ตองใชเอกสารขอ 1 หรือขอ 2 แลวแตกรณีกอน เวนแตไมมีเอกสารดังกลาวจึงใหใชเอกสารขอที่ 3



เอกสารที่จัดทำขึ้นโดยผูมีหนาที่ทำบัญชีเพื่อใชในกิจการเปนเอกสารที่กิจการออกเพื่อใช

ในกิจการเอง เชน ใบรับพัสดุ ใบจายพัสดุ ใบสำคัญจาย ทะเบียนคุมลูกหนี้ ทะเบียนคุมเจาหนี้ ทะเบียน

คุมคาแรง เงินเดือน เปนตน เอกสารที่จัดทำขึ้นเองเพื่อใชในการควบคุมการดำเนินงานของกิจการ 

อำนวยความสะดวกในการลงบัญชี คนหาไดงาย และตรวจสอบยืนยันความถูกตองอยางมีประสิทธิภาพ

5.2.2 เอกสารที่ใชเปนหลักฐานในการลงบัญชี ตองมีรายการดังนี้

1. ชื่อหรือชื่อที่ใชในการประกอบธุรกิจของผูจัดทำเอกสาร

2. ชื่อของเอกสาร

3. เลขที่ของเอกสารและเลมที่

4. วัน เดือน ป ที่ออกเอกสาร

5. จำนวนเงินรวม

ระบบใบสำคัญ มีขั้นตอนการปฏิบัติ 5 ขั้นตอน ดังนี้

5.3.1 การจัดทำใบสำคัญจาย (Preparing the Voucher)

แผนกบัญชีเจาหนี้มีหนาที่จัดทำใบสำคัญจาย เพื่อเตรียมขอมูลตาง ๆ ที่เกี่ยวของกับ

รายการจายเงินตามใบสำคัญจาย ไดแก ใบขอซื้อ ใบสั่งซื้อ ใบรับของ และใบกำกับสินคาจากผูขาย โดย

กรอกขอมูลรายละเอียดทั้งหมดลงในใบสำคัญจาย สงไปใหฝายตรวจสอบไดตรวจสอบความถูกตองใน

ดานปริมาณ ราคา ชนิด คุณลักษณะ เงื่อนไขในการชำระเงิน และจำนวนเงิน เมื่อถูกตองตรงกันแลวจะสง

ตอใหฝายอนุมัติการจายเงินไดลงนามอนุมัติ แผนกการเงินจะไดจายเงินตามใบสำคัญจายตอไป



แบบฟอรมใบสำคัญจายของแตละกิจการ โดยทั่วไปจะแสดงขอมูลดังนี้ (ดังรูปที่ 5.1)

1. เลขที่ใบสำคัญจาย

2. วันที่บันทึกใบสำคัญจาย

3. ชื่อผูรับเงิน

4. รายการที่ซื้อและจำนวนเงิน

5. วันครบกำหนดชำระเงิน

6. ชื่อหรือรหัสบัญชีที่ตองเดบิต

7. ลายมือชื่อผูอนุมัติใหชำระเงิน

8. ลายมือชื่อผูจัดทำใบสำคัญจาย

9. ลายมือชื่อเจาหนาที่แผนกการเงิน

10. ลายมือชื่อผูตรวจสอบความถูกตอง

11. วันที่ชำระเงิน

12. รายละเอียดของเช็ค







5.3.2 การบันทึกรายการตามใบสำคัญจาย (Recording the Voucher)

แผนกบัญชีไดจัดทำบัญชีใบสำคัญจาย และสงใหผูอนุมัติใบสำคัญไดลงนามอนุมัติการ

จายเงินเรียบรอยแลว แผนกบัญชีจะบันทึกรายละเอียดเกี่ยวกับใบสำคัญจายที่จัดทำขึ้นไวในสมุดรายการ

ขั้นตนที่เรียกวา “ทะเบียนใบสำคัญ” (Voucher Register) โดยเรียงตามลำดับเลขที่ใบสำคัญจาย 

ทะเบียนใบสำคัญถือเปนสมุดรายวันเฉพาะเลมหนึ่งของกิจการใชแทนสมุดรายวันซื้อ และใชบันทึกทุก

รายการที่กิจการตองจายเงินออกไป ถือวาทุกรายการที่ตองจายเงินเปนหนี้สินของกิจการ จะบันทึกไวใน 

“บัญชีใบสำคัญจาย” ซึ่งเปนบัญชีหนี้สิน เมื่อใบสำคัญจายฉบับใดถึงกำหนดจายเงิน จะทำการจายเงิน

ตามใบสำคัญจาย แลวนำรายละเอียดเกี่ยวกับเช็คที่จายชำระมาบันทึกเปนหลักฐานในทะเบียนใบสำคัญ

ดวยวาใบสำคัญจายฉบับนั้นไดจายเงินแลว







ในวันสิ้นเดือน จะรวมยอดชองจำนวนเงินเครดิตใบสำคัญจาย และชองเดบิตบัญชีเฉพาะ

ชองทุกชอง เพื่อผานรายการแตละชองไปบัญชีแยกประเภทแตละบัญชี สำหรับชองชื่อบัญชีอื่น ๆ 

จะผานรายการไปบัญชีแยกประเภททันที เมื่อมีการบันทึกรายการในทะเบียนใบสำคัญ ตามชื่อบัญชี

ที่บันทึกไวแลวนำเลขที่บัญชีแยกประเภทที่ผานรายการแลวมาบันทึกไวในทะเบียนใบสำคัญ เพื่อ

เปนการยืนยันยอดวามีการผานรายการไปบัญชีแยกประเภทเรียบรอยแลว ในการผานรายการดัง

กลาว ในสมุดบัญชีแยกประเภทใหอางหนาทะเบียนใบสำคัญ โดยใชอักษรยอ “ท.ส.” เพื่อเปนการ

ยืนยันยอดวามีการผานรายการไปบัญชีแยกประเภทเรียบรอยแลว







5.3.3 การเก็บใบสำคัญจายที่ยังไมไดจายเงิน (Filing the Unpaid Voucher)

เมื่อกิจการไดจัดทำใบสำคัญจายและลงบัญชีในทะเบียนใบสำคัญเรียบรอยแลว จะจัดเก็บ

ใบสำคัญจายไวใน “แฟมใบสำคัญที่ยังไมไดจายเงิน” (Unpaid Voucher File) จัดใหเปนระเบียบพรอมทั้ง

แนบเอกสารหลักฐานประกอบการจัดทำใบสำคัญจายฉบับนั้นดวย โดยเรียงลำดับเลขที่ใบสำคัญจายตาม

วันที่ครบกำหนดชำระเงิน เพื่อใหงายตอการตรวจสอบวาใบสำคัญจายฉบับใดจะถึงกำหนดชำระในวันใด

ทำใหกิจการสามารถจัดเตรียมและวางแผนการใชจายเงินไวลวงหนา โดยเขียนเช็คสั่งจายไดตรงตามเวลา

ที่กำหนดจาย แฟมใบสำคัญที่ยังไมไดจายเงิน ถือเปนบัญชีแยกประเภทเจาหนี้รายตัวของกิจการดวย

5.3.4 การจายเงินตามใบสำคัญจาย (Paying the Voucher)

แผนกบัญชีจะนำใบสำคัญจากแฟมใบสำคัญที่ยังไมไดจายเงิน ที่ถึงกำหนดจายเงินตาม

ใบสำคัญไปเปนหลักฐานใหแผนกการเงินจัดทำเช็คสั่งจายเงิน เพื่อใหผูมีอำนาจเซ็นเช็คสั่งจายเงินใหกับ

ผูมีสิทธิรับเงินตามใบสำคัญจาย ตามจำนวนเงินที่ปรากฏในใบสำคัญจาย ในกรณีที่ไดรับสวนลดเงินสดจะ



สั่งจายเช็คตามจำนวนเงินในใบสำคัญจายหักสวนลดเงิน พรอมทั้งบันทึกเลขที่เช็คและวันที่ที่จายเช็คไวใน

ดานหนาของใบสำคัญจายดวย หลังจากนั้นจึงสงใบสำคัญจายที่จายเงินแลวไปใหพนักงานบัญชีเพื่อ

บันทึกบัญชีใน “ทะเบียนจายเช็ค” (Check Registration) ถือเปนสมุดรายวันขั้นตนซึ่งใชแทนสมุด

รายวันจายเงิน



เมื่อมีการบันทึกรายการในทะเบียนจายเช็คเรียบรอยแลว ใหไปลงบันทึกวันที่จายเช็คและ

เลขที่เช็คไวในทะเบียนใบสำคัญที่ชองการจายเงินใหตรงกับรายการในใบสำคัญดวย

เมื่อสิ้นเดือนใหรวมยอดในชองจำนวนเงินของทะเบียนจายเช็ค การรวมยอดเดบิตใบสำคัญ

ตองเทากับยอดรวมเครดิตของชองสวนลดรับและชองธนาคาร แลวใหผานรายการจากทะเบียนจายเช็คไป

ยังบัญชีแยกประเภททั่วไปในบัญชีใบสำคัญจายดานเดบิต และบัญชีสวนลดรับและบัญชีธนาคารดาน

เครดิต โดยอางหนาบัญชีของทะเบียนจายเช็คไวดวยอักษรยอ “ท.ช.” ในชองหนาบัญชีของบัญชีแยก

ประเภท และใสเลขที่บัญชีไวขางลางยอดรวมแตละชอง



การบันทึกวันที่และเลขที่เช็คลงในชองการจายเงินในทะเบียนใบสำคัญ และผานรายการจาก

ทะเบียนจายเช็คไปยังบัญชีแยกประเภททั่วไปที่เกี่ยวของ ปรากฏดังนี้





5.3.5 การเก็บใบสำคัญจายที่จายเงินแลว (Filing the Paid Voucher)

ใบสำคัญจายแตละฉบับเปนหลักฐานแสดงวารายจายที่ปรากฏในใบสำคัญนั้นไดรับอนุมัติ

โดยถูกตองและไดจายเงินเรียบรอยแลว ใบสำคัญที่จายเงินแลวและบันทึกไวในชองจายเงินในทะเบียน

ใบสำคัญแลว ตองนำใบสำคัญจายดังกลาวแยกเก็บรักษาไวอีกแฟมหนึ่งตางหาก เรียกวา “แฟมใบสำคัญ

จายแลว” ซึ่งสามารถจัดเก็บเอกสารในแฟมได 3 วิธี ดังนี้



1. จัดเรียงตามลำดับเลขที่ตามใบสำคัญจาย วิธีนี้เปนที่นิยมเนื่องจากสามารถคนหา

ใบสำคัญจายตาง ๆ ไดงาย และตรวจสอบความถูกตองของการจำแนกบัญชีโดยดูจากทะเบียนใบสำคัญ

ได วิธีการเก็บใบสำคัญนี้เหมาะสำหรับการจายเงินตามใบสำคัญเปนไปอยางสม่ำเสมอ และไมมีใบสำคัญ

ที่ลงทะเบียนใบสำคัญคางจายอยูเปนเวลานาน

2. จัดเรียงตามลำดับเลขที่เช็ค วิธีนี้เหมาะสำหรับกิจการที่ตองการจัดเก็บใบสำคัญจาย

ใหเรียงตามลำดับของการจายเงิน กรณีใบสำคัญจายบางฉบับมีกำหนดเวลาชำระเงินคอนขางนาน วิธีนี้

มีขอบกพรองในการเก็บใบสำคัญจาย คือ ไมสามารถตรวจสอบใบสำคัญจายกับทะเบียนใบสำคัญเพื่อ

ทราบการจำแนกบัญชีไดโดยสะดวก

3. จัดเรียงตามลำดับตัวอักษรชื่อเจาหนี้ วิธีนี้เหมาะสำหรับการติดตอกับเจาหนี้เมื่อ

ตองการสั่งซื้อสินคาจากเจาหนี้แตละราย แตวิธีนี้มีขอบกพรอง คือ การตรวจสอบรายการตามทะเบียน

ใบสำคัญหรือทะเบียนจายเช็คทำไดยาก ดังนั้นถากิจการตองการติดตอกับเจาหนี้รายสำคัญควรทำสำเนา

ใบสำคัญจายไว เพื่อรวบรวมไวใน “แฟมเจาหนี้ที่ตองอางอิง” อยูเสมอ

การบันทึกบัญชีตามระบบใบสำคัญ มี 2 ขั้นตอน คือ

1. เมื่อผูบริหารอนุมัติการจายเงินในใบสำคัญจายแลวกิจการจะนำมาบันทึกรายการไวใน



“ทะเบียน

ใบสำคัญ” กอนทุกรายการ ถือวาเปนภาระผูกพันที่กิจการตองจายเงินเมื่อใบสำคัญจายครบกำหนด เชน

ซื้อสินคา ซื้อวัตถุดิบ หรือซื้อสินทรัพย จายคาใชจายตาง ๆ รวมทั้งการจายชำระหนี้ตามตั๋วแลกเงินและ

เงินกู รายการดังกลาวใหบันทึกในทะเบียนใบสำคัญ โดย

เดบิต ซื้อสินคา สินทรัพย คาใชจาย ตั๋วเงินจาย เงินกู xx

เครดิต ใบสำคัญจาย xx

รายการคาทุกรายการที่จัดทำใบสำคัญจายตองบันทึกบัญชีในทะเบียนใบสำคัญ ซึ่งถือเปนหนี้สิน

กอน แมวาจะเปนรายการจายคาใชจายทันทีก็ตาม เชน จายคาโฆษณา ตองบันทึกคาโฆษณาเปนหนี้สิน

ของกิจการ แลวตามหลังดวยรายการการชำระหนี้สินนั้น

2. เมื่อมีการจายเช็คชำระคาสินคา วัตถุดิบ สินทรัพย คาใชจายตาง ๆ ตั๋วแลกเงิน และเงินกู ตามที่

ปรากฏในทะเบียนใบสำคัญ ใหบันทึกไวใน “ทะเบียนจายเช็ค” โดย

เดบิต ใบสำคัญจาย xx

เครดิต ธนาคาร xx

สวนลดรับ (ถามี) xx

5.4.1 การจัดทำใบสำคัญเพื่อการจายเงินตามรายการคาในกรณีตาง ๆ

1. การซื้อสินคา





4. รายการเกี่ยวกับเงินสดยอย

กิจการที่ใชระบบใบสำคัญ ในการจายเงินทุกครั้งจะจายเปนเช็ค สำหรับรายจายเล็ก ๆ

นอย ๆ กิจการจะจายจากเงินสดยอย ซึ่งเงินสดยอย (Petty Cash) เปนเงินสดจำนวนหนึ่งที่กิจการมีไว

สำหรับรายจายที่มีจำนวนไมมาก และจะจายเช็คใหกับผูที่กิจการมอบหมายใหดูแลเงินสดยอย เรียกวา

“ผูรักษาเงินสดยอย” ซึ่งผูรักษาเงินสดยอยไดจายไปจำนวนหนึ่งแลว ทำการรวบรวมหลักฐานการจายเงิน



เพื่อมาขอเบิกชดเชยเงินที่จายไป กิจการสวนใหญจะใชวิธีบัญชีเกี่ยวกับเงินสดยอยแบบจำกัดวงเงิน

(Imprest System)

















วิธีการในระบบใบสำคัญ จะมีบัญชีใบสำคัญจาย ซึ่งถือเปนหนี้สินแทนบัญชีเจาหนี้ในสมุดแยก

ประเภททั่วไป โดยปกติยอดในบัญชีใบสำคัญจายจะเปนยอดเครดิต เปนใบสำคัญคางจาย รายการ

ที่ปรากฏในบัญชีใบสำคัญจาย ดังนี้

1. ดานเดบิต จะแสดงยอดรวมของชองเดบิต ใบสำคัญจายที่ปรากฏในทะเบียนจายเช็คของเดือน

นั้น หมายถึง การชำระหนี้สินระหวางเดือน และรายการยกเลิกใบสำคัญเพื่อลดยอดหนี้สิน

2. ดานเครดิต จะแสดงยอดคงเหลือยกมาจากงวดเดือนกอน หมายถึง ยอดใบสำคัญคางจาย

สิ้นเดือนกอน และแสดงยอดรวมชองเครดิตของใบสำคัญจายที่ปรากฏในทะเบียนใบสำคัญของเดือนนั้น

ซึ่งหมายถึง หนี้สินที่เกิดขึ้นระหวางเดือน

ดังนั้นยอดคงเหลือของบัญชีใบสำคัญจายที่ปรากฏทางดานเครดิต คือหนี้สินหรือยอดใบสำคัญที่ยัง

ไมไดจายเงิน ถาตองการพิสูจนความถูกตองของยอดเครดิตในบัญชีใบสำคัญจายเมื่อวันสิ้นเดือน ซึ่งเปน

ยอดของใบสำคัญคางจาย จะทำการเก็บรายละเอียดใบสำคัญคางจายจากทะเบียนใบสำคัญ โดยดูจาก

ชองการจายเงินในทะเบียนใบสำคัญ ที่ไมมีการลงวันที่จายเช็คและเลขที่เช็ค ยอดรายละเอียดใบสำคัญ

คางจายนี้จะตรงกับยอดเครดิตในบัญชีใบสำคัญจาย ซึ่งเปนบัญชีคุมและมีหลักฐานเปนใบสำคัญที่ยัง

ไมไดจายเงิน จะปรากฏใน “แฟมใบสำคัญที่ยังไมไดจายเงิน” ถูกตองตรงกัน



















6.1 การสงคืนสินคา

6.2 การชำระหนี้ตามใบสำคัญจายเพียงบางสวน

6.3 การชำระหนี้ตามใบสำคัญจายดวยตั๋วเงิน

6.4 การจายคาขนสงแทนเจาหนี้

6.5 การแกไขขอผิดพลาดเกี่ยวกับใบสำคัญ

6.6 รายการปรับปรุงตามระบบใบสำคัญ

6.7 การเปลี่ยนวิธีการบัญชีมาใชระบบใบสำคัญ

6.8 การแสดงรายการในงบฐานะการเงิน



การสงคืนสินคา เกิดขึ้นหลังจากที่กิจการซื้อสินคาแลวไดจัดทำใบสำคัญจายเกี่ยวกับการซื้อสินคา

และไดบันทึกไวในทะเบียนใบสำคัญเรียบรอยแลว ตอมากิจการตองการคืนสินคาใหกับผูขาย เนื่องจาก

สินคาชำรุด เสียหาย ไมตรงตามใบสั่งซื้อ จึงจำเปนตองลดยอดใบสำคัญจาย ในระบบใบสำคัญกิจการ

จะมีวิธีการปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับรายการสงคืนสินคาได 2 กรณี ดังนี้

6.1.1 การสงคืนสินคาโดยการยกเลิกใบสำคัญจายฉบับเดิมและออกใบสำคัญจาย

ฉบับใหมแทน

วิธีจะทำการยกเลิกใบสำคัญจายฉบับเดิมในสมุดรายวันทั่วไป และจะออกใบสำคัญจาย

ฉบับใหมตามจำนวนเงินสุทธิหลักจากหักการสงคืนสินคาแลว และไปบันทึกในทะเบียนใบสำคัญ พรอม

บันทึกในชองการจายเงินในทะเบียนใบสำคัญ วา “ยกเลิกใบสำคัญ” ของฉบับเดิม





6.1.2 การสงคืนสินคาโดยวิธีการลดยอดใบสำคัญจายฉบับเดิม

วิธีนี้จะทำการลดยอดใบสำคัญจายฉบับเดิมในสมุดรายวันทั่วไป เปนรายการสงคืนสินคา

พรอมทั้งบันทึกในชองการจายเงินในทะเบียนใบสำคัญ วา “สงคืนสินคา” ในใบสำคัญจายฉบับนั้น



ในระบบใบสำคัญ การจายเช็คชำระหนี้ตองชำระครั้งเดียวหมดตามใบสำคัญ ซึ่งใบสำคัญฉบับ

เดียวอาจจายเช็คหลายฉบับก็ไดแลวแตขอตกลงระหวางผูรับเงินกับกิจการ แตถากิจการตองการชำระ

หนี้ตามใบสำคัญเพียงบางสวน เพื่อไมใหเกิดความยุงยากในการบันทึกบัญชีหรือหมายเหตุในทะเบียน

ใบสำคัญ วิธีที่ดีที่สุดและสะดวกในการบันทึกบัญชี คือ กิจการตองชำระหนี้บางสวนใหทำการยกเลิก

ใบสำคัญฉบับเดิมโดยบันทึกในสมุดรายวันทั่วไป แลวจัดทำใบสำคัญจายขึ้นมาใหมตามจำนวนที่ตองการ

ชำระอาจเปน 2 ฉบับ หรือ 3 ฉบับก็ได และบันทึกบัญชีในทะเบียนใบสำคัญ





ในบางครั้งกิจการไมสามารถจายเงินในวันครบกำหนดตามใบสำคัญจายได กิจการอาจยืด

ระยะเวลาในการชำระหนี้ออกไประยะหนึ่งโดยการสั่งจายตั๋วสัญญาใชเงินหรือรับรองตั๋วแลกเงินเพื่อเปน

การชำระหนี้แทนใบสำคัญจาย ดังนั้น การชำระหนี้ดวยตั๋วเงินเปนการเปลี่ยนหนี้สินประเภทใบสำคัญจาย

ลดลง แตหนี้สินประเภทตั๋วเงินจายเพิ่มขึ้นดวยจำนวนเงินที่เทากัน โดยการยกเลิกใบสำคัญจายฉบับเดิม

จะบันทึกบัญชีใน สมุดรายวันทั่วไป และเมื่อตั๋วเงินจายครบกำหนดชำระเงิน จะจัดทำใบสำคัญจายฉบับ

ใหมขึ้นนำไปบันทึกบัญชีในทะเบียนใบสำคัญ เมื่อจายเช็คจะบันทึกบัญชีในทะเบียนจายเช็ค





ในกรณีที่กิจการซื้อสินคาเปนเงินเชื่อและมีขอตกลงเกี่ยวกับการขนสงสินคา เงื่อนไข F.O.B.

Destination ซึ่งเจาหนี้จะเปนผูจายคาขนสง ณ วันสงมอบสินคา เมื่อกิจการไดรับใบสงของหรือใบ

กำกับภาษี ซึ่งเจาหนี้ยังไมไดจายคาขนสงใหกับบริษัทรับขนสง กิจการตองจายคาขนสงแทนเจาหนี้

กอนคาขนสงดังกลาวเปนคาใชจายของเจาหนี้ไมใชเปนคาใชจายของกิจการ



ในกรณีที่ทำใบสำคัญจายไวแลวเกิดมีขอผิดพลาดในการจัดทำ เชน เขียนจำนวนเงินผิด จำแนก

บัญชีผิด หรือผานไปบัญชีแยกประเภทผิด การแกไขขอผิดพลาดสามารถแกไขไดดังนี้

6.5.1 พบขอผิดพลาดในเดือนที่จัดทำใบสำคัญจาย และยังไมไดผานรายการไป

บัญชีแยกประเภท

1. จำนวนเงินไมถูกตอง ใหจัดทำใบสำคัญขึ้นใหมและใชเลขที่เดิม

2. ใบสำคัญจายถูกตอง แตจำนวนเงินที่ไดบันทึกไวในทะเบียนใบสำคัญไมถูกตอง ใหขีด

ฆาจำนวนเงินที่ผิดพรอมทั้งเซ็นชื่อกำกับไวแลวเขียนจำนวนเงินที่ถูกตองใหม

3. จำแนกบัญชีผิด ใหแกเฉพาะบัญชีที่ไดจำแนกไวผิดเทานั้น















ระบบใบสำคัญเปนวิธีการบัญชีซึ่งเปนวิธีการบันทึกหนี้สิน อันเกิดจากการซื้อสินคา ซื้อสินทรัพย 

หรือคาใชจายตาง ๆ ทันทีที่กิจการไดรับบิลจากบุคคลภายนอก ระบบใบสำคัญจะมีผลตอรายการ

ปรับปรุงเมื่อสิ้นงวดบัญชี เฉพาะรายการปรับปรุงประเภทคาใชจายคางจายและคาใชจายจายลวงหนา

เทานั้น

6.6.1 คาใชจายคางจาย (Accrued Expenses) จะปรับปรุงเฉพาะกรณีที่กิจการยังไมไดรับ

บิลหรือใบแจงหนี้เทานั้น โดยบันทึกรายการปรับปรุงในสมุดรายวันทั่วไปและเมื่อเริ่มงวดบัญชีใหมตองทำการโอนกลับรายการ (Reversing Entries) เมื่อไดรับบิลหรือใบแจงหนี้ในภายหนากิจการตองทำใบสำคัญจายและบันทึกบัญชีในทะเบียนใบสำคัญ แลวผานรายการไปบัญชีแยกประเภทจะไดไมเปนการลงรายการซ้ำกัน



6.6.2 คาใชจายจายลวงหนา (Prepaid Expenses) จะเกิดขึ้นในรายการที่กิจการไดรับบิล

และไดจัดทำใบสำคัญจายและบันทึกบัญชีในทะเบียนใบสำคัญไวแลวแตมีบางสวนที่เปนคาใช

จายของงวดบัญชีถัดไป ซึ่งตองทำรายการปรับปรุงเปนคาใชจายจายลวงหนา เพื่อใหไดคาใชจายเฉพาะ

สวนของงวดบัญชีปจจุบัน การปรับปรุงคาใชจายจายลวงหนานั้นขึ้นอยูกับวากิจการไดบันทึกบัญชีไวเปน

สินทรัพยหรือเปนคาใชจาย









กรณีที่กิจการไมไดใชระบบใบสำคัญตั้งแตเริ่มระบบบัญชี และตองการที่จะเปลี่ยนวิธีการมาใชระบบ

ใบสำคัญ ในระบบใบสำคัญจะมีสมุดรายวันขั้นตน คือ ทะเบียนใบสำคัญใชแทนสมุดรายวันซื้อ ทะเบียน

จายเช็คแทนสมุดรายวันจายเงิน และบัญชีใบสำคัญใชแทนบัญชีคุมยอดเจาหนี้ โดยมีรายละเอียดเจาหนี้ใน

ทะเบียนใบสำคัญและแฟมใบสำคัญจายที่ยังไมไดจายเงินแทนบัญชีแยกประเภทเจาหนี้รายตัว ดังนั้นถา

กิจการตองการเปลี่ยนวิธีการแบบมาใชระบบใบสำคัญ จะมีขั้นตอนการดำเนินการดังนี้

1. กำหนดวันเริ่มตนที่จะใชระบบใบสำคัญและกำหนดวันสิ้นสุดของการใชระบบเดิม ควร

เปนวันสิ้นเดือนหรือสิ้นงวดบัญชี แลวผานรายการไปบัญชีเจาหนี้ในสมุดบัญชีแยกประเภททั่วไป และบัญชี

เจาหนี้รายตัวในสมุดบัญชีแยกประเภทเจาหนี้ พรอมเก็บรายละเอียดเจาหนี้รายตัวใหยอดรวมตรงกับบัญชี

คุมยอดเจาหนี้

2. จัดทำใบสำคัญจายสำหรับเจาหนี้แตละราย สำหรับเจาหนี้คงคางอยูใบสำคัญจาย 1 ฉบับ

ตอเจาหนี้ 1 ราย ยกเวนเจาหนี้รายใดที่มีขอตกลงกันวาจะแบงจายเปนงวด ๆ ใหจัดทำใบสำคัญจายเทากับ

จำนวนงวดและจำนวนเงินที่ตองชำระ

3. บันทึกรายการตามใบสำคัญจายที่จัดทำขึ้นในทะเบียนใบสำคัญ โดยเดบิต เจาหนี้ ในชอง

บัญชีอื่น ๆ และเครดิต ใบสำคัญจาย แลวนำใบสำคัญที่จัดทำขึ้นทั้งหมดไปเก็บไวในแฟมใบสำคัญที่ยัง

ไมไดจายเงิน



4. รวมยอดในทะเบียนใบสำคัญแลวผานรายการไปบัญชีแยกประเภทใบสำคัญจาย เพื่อ

แสดงเปนยอดคงเหลือ ใหเครดิตบัญชีใบสำคัญจายเขียน “ยอดยกมา” สำหรับบัญชีเจาหนี้ตาง ๆ จะ

เดบิตบัญชีเจาหนี้ พรอมผานรายการไปบัญชีแยกประเภทเหลานั้น เพื่อเปนการปดบัญชีใหหมดไป

5. เก็บใบสำคัญจายเขาแฟมใบสำคัญจายที่ยังไมไดจายเงิน สำหรับเพื่อรอการจายเงินเมื่อ

ใบสำคัญจายแตละฉบับถึงกำหนดจายเงิน











ยอดเครดิตบัญชีใบสำคัญจายในวันสิ้นงวดบัญชีจะปรากฏเปนหนี้สินหมุนเวียนอยูในงบฐานะ

การเงิน ในทางปฏิบัติจะแสดงใบสำคัญคางจายในงบฐานะการเงินโดยเรียกชื่อวา “เจาหนี้” แตถามีรายการ

ปรับปรุงเกี่ยวกับคาใชจายคางจายในวันสิ้นงวดบัญชีดวย ควรแสดงยอดคาใชจายคางจายรวมกับ

ใบสำคัญคางจาย รวมเรียกวา “เจาหนี้และใบสำคัญคางจาย” ดังตัวอยางการแสดงรายการในงบฐานะ

การเงิน


